

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, w Austro-Węgrzech, w Państwie Niemieckim, w innych państwach. Rows show rates for 12 months, 6 months, 3 months, and 1 month.

Prenumerata i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadeśłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Reklamy nadsyłanych Redakcja nie zwraca. We Lwowie sprzedaż numerów po 12 hl.: w Biurze dzienników S. Sokolowskiego, ulica Jagiellońska 8 i w Biurze Płonna, ulica Karola Ludwika 8.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejsce: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Rybku. — Agencja J. Hepeasa i A. Salomonowej, ul. Szecepańska 9; Biuro dzienników M. Hapczyca, ul. Jagiellońska 7; Trafika w Sukiennicach.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: We Lwowie Biura dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 91, S. Sokolowski, ul. Jagiellońska 3. — W Jarosławiu A. Amster. — W Tarnowie M. Rocaek. — W Wiedniu Herman Goldschmid (sprzedaż oddzielnych numerów), I. Wollzeile 6. — M. Dukas Nachfolger, Haasestein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — R. Mossa (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schalek (Wollzeile). — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, 61 Rue Rougemont.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobny pismem (pelt) za pierwszy raz 24 h., za każdy następny raz 18 h. — Należane po 80 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Prawo i siła w żądaniach Austro-Węgier.

Serbia znajduje się teraz w roli człowieka, nad którego głową ktoś mocniejszy wywija mieczem, i niewiadomo dziś jeszcze, czy ten miecz w niego uderzy, czy nie. Wszystko, co teraz wypisuje prasa serbska przeciw Austrii, można uważać za nieopieczalną miotania się takiego człowieka, przejętego śmiertelnym strachem. Niewiadomo, co będą zawierały żądania Austro-Węgier, ale zblizają się one nieuchronnie i dziś już rzucają wielki cień przed sobą. Jest niemal pewne, że tym razem żądania te będą nie pozorne, lecz naprawdę energiczne, gdyż wycisnęła na nich swoje piętno silna indywidualność Tiszy, który brał udział w tajnej konferencji ministrów.

We środę Tisza po raz trzeci wygłosił wielką mowę w sejmie węgierskim i po raz trzeci polecił naciskać na to, że wojna jest możliwa. Wskutek nieoczekiwanej przemiany austriackiego, wogóle punkt ciężkości w dyskusjach, a może nawet w decyzjach politycznych przesunął się w stronę Węgier. Węgrzy w Sejmie komentują już z góry demarche, która jeszcze nie nastąpiła, i trzeba od razu stwierdzić, że ten przeważający udział roli Węgier w bliskiej już demarche, wcale nie wychodzi na korzyść pokoju.

Udział Austrii w toczącej się na temat demarche dyskusji polega dziś głównie na tem, że prasa austriacka usiłuje dostarczyć rozumnych dowodów na słusność żądań Austro-Węgier wobec Serbii. Piszą więc różni profesorscy artykule o tem, jak się przedstawiają owe żądania ze stanowiska prawa międzynarodowego, historycy przypominają różne wypadki analogiczne z przeszłości. Wszystkie te wywody mają na celu przekonać Serbię, że powinna ugiąć się wobec żądań monarchii i wypełnić je bez szemrania. Przemówienie jednak te różne głosy prasy są nieco sprzeczne. Podczas, gdy np. innsbrucki profesor prawa, dr. Leutner, w „N. W. Tagbl.“ twierdzi, że prawo międzynarodowe w odniesieniu do obecnego zatargu austro-serbskiego jest zupełnie jasne i proste, to monachijski profesor Frank w „N. Fr. Presse“ wyraża cały szereg wątpliwości i stwierdza, że w tem prawie niema nie ustalonego, a teoria w tych kwestiach zwłaszcza, które w danym wypadku się wyłoniły, jest sporna. Nawet w razie gdyby Princip był się schronił na ziemię serbską, nie miałaby Serbia obowiązku wydania go, jeżeli nie ma on odnośnie konwencji z monarchią, ani nie miałaby podstawy sama go ukarać, jeżeli nie ma u siebie stowonnych postanowień prawa karnego. W sprawie ewentualnej interwencji Austro-Węgier twierdzi Frank, że panuje żywy spór teoretyczny co do tego, czy interwencja godzi się wogóle z zasadą idealnego równoprawienia wszystkich państw, z zasadą, która również zawarta jest w prawie międzynarodowym. Atoli nawet tak zasadniczy przeciwnik prawa interwencji jak Ullmann — pisał Frank — przyznaje państwu prawo samo o sobie i o państwie sąsiednim naruszają żywotne interesy państwa, które jest zmuszone do samopomocy.

Co się tyczy precedensów i analogii historycznych, przytaczanych przez dzienniki, to żaden z nich nie jest tego rodzaju, by mógł w danym wypadku służyć za wzór. Owszem, wszystkie wskazują na to, że obecny zatarg jest bodaj czy nie pierwszym w dziejach, w którym kwestya irredenty, dziś dla wszystkich państw aktualna, w sposób tak jaskrawy wystąpiła, niosąc na ostrzu miecza pytanie: Dokąd ma sięgać prawo i sprawiedliwość, a skąd zaczyna się

siła i przemoc. Tę kwestyę dotychczas zalewano od wypadku do wypadku, dziś jednak skryształizowała się ona w zatargu, trudnym zarówno pod względem praktycznym, jak teoretycznym — w zatargu, który niemając precedensów, sam będzie na przyszłość sławnym precedensem.

Powiedział hr. Tisza: „Zło musi być wyrwane z korzeniem“. Takie będzie motto austriackiej demarche w Belgradzie. Pewem jest, że żądania te będą natury nie tylko karyminalnej, ale i politycznej. Co do żądań pierwszego rodzaju, to Serbia już sama parę razy oświadczyła gotowość, że przyczyni się do wszystkiego, co mogło pomódz do wyśledzenia i ukarania morderstwa, jako takiego. Atoli, co znaczy owo: „wyrwanie zła z korzeniem“, jak się hr. Tisza wyraził? Czy z tego samego korzenia, z którego wyrasta silny pęd, rozkwitający krwawą różą mordu, nie wyrasta także delikatna płonka przyszłej wolności narodu? Zło i dobro są dziwnie pomieszane we wszechświecie, i mają niezawzględnie wspólne korzenie. Dlatego groźba hr. Tiszy musi napawać Serbię tem większym przerażeniem, że, jak się zdaje, Serbia będzie w obecnym konflikcie izolowana.

Prasa wiedeńska już dziś przestała mówić o tem, że sympatya całego świata cywilizowanego będzie po stronie żądań Austrii. Tak mogło być, dopóki żądania te nie wkraczały jeszcze wyraźnie w sferę polityczną. Nie z sympatją, ale ze zrozumieniem mogą się jeszcze spotkać żądania monarchii, o ile jest jasnym, że chodzi tu o samopomoc. Wszak jeżeli w domu sąsiada się pali i ogień może się przerzucić na moją sadybę, albo jeżeli sąsiad manipuluje u siebie z rozmysłem ogniem tak nieostrożnie, że moje strzechy zajęć się może, to jest słusznym, abym tam pospieszył a swawolnikowi ręce skrępował.

Czy demarche przekroczy te granice słusznego samobrony? To jest sedno rzeczy. Przeczytajmy uważnie tekst tej demarche, zapowiedziany przez „N. Fr. Presse“. Oto Serbia ma wdrożyć śledztwo na swoim gruncie — „pod gwarancją, że będzie ono rzeczywiste i gruntowne uzupełnieniem wyników śledztwa sarajewskiego“. Ta druga część żądania już jest pewnego rodzaju dyktandem, a w interpretacji praktycznej może Serbię zupełnie upokorzyć i rząd serbski w oczach ludności poniżyć. Dalej ma Serbia zamknąć czy ograniczyć stowarzyszenia, które agitują przeciw granicom monarchii i wywołują nastroje, z których rodzą się zamachy. Jak to „nastroje“? Ten sam nastrój może wywoływać różne skutki. Potem ma się żądać lepszej obrony granic — i grozi się przytem zawczasu szkanami granicznymi, jako wstępem do wojny. Oprócz tych żądań doraźnych ma być postawione jedno ogólne żądanie — ni mniej ni więcej, tylko w kierunku zmiany całej polityki Serbii. Źródła serbskie donoszą jeszcze, że Austrija zażąda wykreślenia pewnych wielkoserbskich ustępów z podręczników szkolnych, używanych w szkołach średnich w Serbii.

Jeżeli nikt za Serbię nie stoi i jeżeli nie wpadnie ona w szal, to ustąpi. Trudno jednak odcenić, czy to ustępstwo będzie zwycięstwem prawa, czy siły. Nie próżno zresztą teoretycy prawa określali je w ten sposób, że jest ono tylko skodyfikowaniem stosunków siły. Dość wskazać na to, że ani Austro-Węgry od Rosji nie mają odwagi żądać ograniczenia irredenty hr. Bobrińskiego, ani Rosya nie ma pretensyi do Austrii, aby tępiła wśród Ukraińców marzenia o wielkiej Ukrainie.

Jako Polacy z naszego stanowiska narodu rozbitego, troszczyć się musimy o całość granic monarchii o tyle, o ile mieszczamy pod wspólnym dachem i o ile nam grozić może wojna. Ale znowu, jako Polacy, nie mamy z drugiej

strony potrzeby rozczulać się nad losem Serbii. Irredenta serbska ma właściwie charakter imperialistyczny, jest ruchem nie wolnościowym lecz zabobornym. Podczas wojen bałkańskich utraciła Serbia wiele sympatji europejskich, a obchodzenie się jej z obcymi narodowościami w zdobytych prowincjach okazało, że nie dorosła ona do wyższych horyzontów wolności, lecz naśladowała metody caratu, którego jest powolną służebnicą. Jej zachwale stawianie się Austrii, jej ciągłe wicherzenie w Albanii, nie pozwalają na dalsze akty wspaniałomyślności ze strony silniejszego sąsiada. A co najważniejsze, nie jest jeszcze udowodnione, czy ludom bośniackim lepiej się dzieło pod rządami Serbii, czy pod rządami Austrii. Dopóki Serbia we własnym państwie nie złożyła jeszcze dowodów wyższej kultury, dopóty nie może zbyt skwapliwie sięgać po Bosnię.

Tajemnicza akcja hr. Berchtolda.

Już w ową nieszczęsną niedzielę, gdy w Sarajewie wykonano zamach na arcyksięcia Franciszka Ferdynanda i, gdy po pierwszym przesłuchaniu Principa stwierdzono ślady zbrodni, wiadące do Belgradu — zarówno w Wiedniu jak w Budapeszcie odczuwały się głośnie żądania, ażeby rząd serbski ze swojej strony zajął się sprawą zamachu na terytorium serbskiem. W ciągu czasu, który upłynął od owej chwili, stosunki pomiędzy Serbią i Austrią zaostrzyły się tak dalece, że opinia publiczna liczy się poważnie z wszelkimi ewentualnościami i jest ogromnie zaniepokojona.

To zaniepokojenie jest zupełnie uzasadnione tem, co się dzieje w łonie odpowiedzialnych czynników politycznych zarówno w Austrii, jak w Węgrzech. Co chwilę mamy radę gabinetową to austriacką, to węgierską, poczem następuje wspólna rada gabinetowa i oczywiście audyencyja hr. Berchtolda u cesarza. Za każdym razem źródła urzędowe milczą, natomiast źródła nieurzędowe zapewniają, że zapadły ważne postanowienia w sprawie kroków, które mają być przedsięwzięte „przeciwko“ Serbii, przytem wyraz: „przeciwko“ bywa podkreślany. Co chwilę pojawiają się doniesienia o „demarche“ Austrii w Belgradzie, a dwukrotnie już pojawiły się wiadomości, że gabinet wiedeński ma wysłać ultimatum do Belgradu z żądaniem odpowiedzi w ciągu 48 godzin.

Urzędowe źródła milczą, a ludność jest zaniepokojona i znajduje się w stanie ciągłego zdenerwowania. Raz tylko c. k. Biuro korespondencyjne przyniosło wiadomość, jakoby Serbowie w Belgradzie postanowili wysadzić w powietrze gmach poselstwa austriackiego i wyjąć z pień nieszkających w Belgradzie obywateli austro-węgierskich. Wprawdzie po upływie niecałych 24 godzin to samo Biuro doniosło słownie, że w Belgradzie panuje spokój, ale tymczasem wstrząśnięta już poprzednio giełda zachwiała się znowu. Kurs papierów nawet tak pewnych, jak moneta złota, spadł nagle, mnóstwo ludzi poniosło nagłe straty, a finałem deanty były liczne samobójstwa bankrutowanych finansistów. Ale i poza giełdą ogół ludności niepojętym ogromem stracił materjalne skutkiem niepewnej sytuacji, a jeszcze więcej skutkiem tajemniczości kroków rządu austro-węgierskiego. Ludność już trzeci rok płaci kontrwbutę wojenną bez wojny.

Hr. Berchtold widocznie zamierza wytrwać w swojej tajemniczości nadal. Wynika to z wstorkowego artykułu, ogłoszonego przez „Pester Lloyd“, organ budapeszteński ministerstwa spraw zagranicznych. „Pester Lloyd“ donosi, że na audyencyi hr. Berchtolda u cesarza

w Ischlu powzięte być musiały doniesione postanowienia, poczem dodaje, że postanowienia te otoczone są ścisłą tajemnicą. „Ale nie ma też powodu do uchylenia zasłony, która dzisiaj pokrywa te sprawy. Wszystko wskazuje na to, że rząd poczynił kroki w Belgradzie, zoniem upłylnie bieżącej tydzień. Ta akcja ma tak wysoki doniosłość dla przyszłych losów Austro-Węgier a w konsekwencji może także dla przyszłego rozwoju Europy, że poczucie odpowiedzialności wkłada na sumienie publiczne obowiązek nie uprzeczając dalszego biegu rzeczy przez kombinacje, nie mające realnej podstawy.“

Sumienie publicystyczne pozwoliło „Pester Lloydowi“ na wzmiankę o akcyi, która ma stanowić o losach Austro-Węgier — pozwoliło na ponowne zaniepokojenie opinii publicznej, ale nie pozwala — zdaniem tego organu — na żadne kombinacje w prasie. Ależ ta wiadomość bez omawiania przez prasę wywrze na ludność ogromne wrażenie i musi ją pobudzić do snucia wniosków ryzykownych, do przynębiającego błądzenia po omacku w ciemnym labiryncie podobnych wiadomości i ostrzeżeń.

Takie granie na nerwach ludności, która od kilku lat nie zaznała spokoju, trwa chyba za długo i jest niepotrzebne. Tajemniczość jest wskazana w obliczu pewnej wojny — poród zaś innych warunków jest obowiązkiem rządu zawiadomienie ludności o tej lub owej jego akcyi zagranicznej. Tak pojmują swój obowiązek inni ministrowie spraw zagranicznych. Oto gdy prasa, nie francuska, ale obca, zaczęła rozsiewać niepokojące wiadomości z powodu odwiedzin prezydenta republiki w Rosyi, francuski minister spraw zagranicznych Viviani natychmiast wysłał z Petersburga do „Petit Parisien“ telegram, który zawiadomił wszystkich Francuzów najkrótszą drogą, że chwilowo jest spokój. Przykład z wstecz miar godny naśladowania. Polityka zagraniczna nie polega dzisiaj na chowaniu światła pod korcem wobec ludności.

Demarche Austro-Węgier w Belgradzie.

(Telefonem.)

Wiedeń, 24 lipca.

Wczoraj nastąpiła demarche Austro-Węgier w Belgradzie. Nota austro-węgierska zawiera krótkoterminowe ultimatum, upływające w sobotę.

(Tekst noty zamieszczamy w depezy na stronie trzeciej. Przep. red.)

Wiedeń, 24 lipca.

Nota austriacka wystosowana do Belgradu zwraca powszechną uwagę swoim niesłychanie ostrym tonem i bardzo daleko idącymi żadaniami.

Wiedeń, 24 lipca.

Co do dalszego rozwoju sytuacji, trudno w obecnej chwili wdać się w jakieś przewidywanie. Pasięk właśnie wczoraj miał przybyć do Saloniki, gdzie, jak przypuszczają, miał się spotkać z miarodajnymi osobistościami greckimi. Wobec ultimatum austriackiego Pasięk z pewnością przyspieszy swój wyjazd do Belgradu.

Wyjazd namiestnika z Maryenbadu.

(Telegr. „N. Reformy“.)

Marienbad, 24 lipca.

Namiestnik Dr. Korytowski przerwał kuracyę i wyjechał wczoraj do Wiednia.

Przyrzeczenia Pasięka.

(Telefonem.)

Wiedeń, 24 lipca.

Dzienniki tutejsze ogłaszają dzisiaj wywiad z Pasiękiem, znajdujący się rzekomo w jednym z pism węgierskich, którego nazwa jednak nie została podana. Wedle tego interwju Pasięk miał powiedzieć:

— Wszystko uczynimy, aby wytworzona przez zajęcie sarajewskie niekorzystną sytuacyę polepszyć i aby nie cierpiał cały naród serbski za czyn jednego indywidualium, które z pewnością nie jest normalne. Aby udowodnić naszą dobrą wolę i dobrą chęć, oświadczam, że damy zupełną satysfakcyę i natychmiast wdrożymy śledztwo przeciw wszystkim osobom, które też zaraz oddamy do sądu, jeżeli osoby te znajdują się na terytorium serbskiem, i jeżeliby śledztwo wykazało, że osoby te wiedziały o zbrodni sarajewskiej.

Prasa angielska wobec stanowiska Austrii.

(Telegr. „N. Reformy“.)

Wiedeń, 24 lipca.

Znamienne są głosy prasy angielskiej w miarę zbliżania się chwili decydującej w sporze austro-serbskim. Są one dzisiaj wyrażone z większą rezerwą i nie oświadczają się tak bezwzględnie za stanowiskiem monarchii austro-węgierskiej jak poprzednio.

I tak pisze „Times“: Obecność Poincaręgo w Petersburgu powinna być preostrogą przed niebezpieczeństwem igrania ogniem ze strony partji wojennych we wszystkich krajach. Wizyta ta przyszła na czas. Teraz, gdy slychać groźby i wyzwania z nad Dunaju przypomnienie pod adresem wszystkich mocarstw, na jakich podstawach pokój spoczywa, i na jakie naraza się ryzyko w razie zakłócenia spokoju, jest na czasie. Wizyta Poincaręgo w Petersburgu jest odpowiedzią na zapatrywanie, że kontrowersje między Serbią a Austrią obchodziły tylko te dwa państwa i że zatarg zbrojny między temi państwami mógłby być zlokalizowany. Dzisiejsze ugrupowanie mocarstw powoduje, że żaden członek danej grupy nie może podjąć akcyi, która by spowodowała zawiaklania także dla jego partnerów, a jeszcze mniej akcyę, która by spowodowała casus foederis, jeżeli ten partner nie jest przekonany, iż akcyja ta jest rozumną, sprawiedliwą i konieczną. Sytuacya dzisiejsza różni się od sytuacji w roku 1909 tem, że żadne dyplomatyczne zapowiedzi, żadne pojawienie się w blizszej zbroi nie wystarczy teraz, aby dać wolną rękę na Balkanie, bez troski o ewentualną interwencyę z północy. Z tego samego powodu, z jakiego sojusznicy Austrii doradają jej muszą umiarkowanie i spokój w jej żądaniach, z tego samego powodu mocarstwa trójporozumienia muszą doradzać Serbii, która stoi wprawdzie poza grupami mocarstw, ale cieszy się w szczególnym stopniu życzliwością mocarstw, zwłaszcza jednego wielkiego państwa słowiańskiego, aby w zupełności i szczerze spełniał wszystkie rozumne i słusne żądania Austrii.

„Daily News“ omawiając rozruchy robotnicze w Rosyi, które w Wiedniu uważają za dowód słabości Rosyi, wysnuwa z tego zupełnie przeciwny wniosek i sądzi, że właśnie te rozruchy mogą posłużyć rządowi rosyjskiemu za powód do podniecenia państwa, aby ruchem państwowym i zakłóceniami zagranicznymi stłumić niezadowolone panujące wewnątrz państwa. Ten czynnik — oświadczają „Daily News“ — powinien podziałać hamująco na postępowanie Austro-Węgier. „Daily Graphic“ wprawdzie nie rozumie, jak

Maciej Wierzbński. Szalony rok.

Powieść historyczna z roku 1848.

32

(Ciąg dalszy.)

Karty te żywe, drgające temperamentem piarskim, które porwały czytelników, więkzość ich przejmując entuzjazmem i zachwytem, defilowały teraz przed nim niby rotę, plutony, regimenty, odniewały sprawnie i blawurą dyalektyczną. Po przez ten przymat barwny wyczuwał swoją wielkość, czyni pióra i umysłu spekulatywnego biorąc za czyni miecza i geniusza militarnego. Jak naówczas, gdy kreślił: „Powstanie warszawskie“, odnosił teraz zwycięstwa i pil z tych zwycięstw ufnosć w swe generalskie ramie.

Obecnie miał pobić Prusaków... Niemal gwałtem oderwał się od właściwego swego terenu akcyi: od bitew, inkaustem fantazyj pisanych. Z przykrością obniżył lot, zwinął skrzydła i wcielił się umysłem w realne warunki obozu. Próbowal obliczać, kalkulować, lecz dysponował swą siłą, wyznaczał placówki, lecz użyła go ta sucha praca niewyświeślenie, gdyż osiadał na mieliznie nieumiejętności fachowej. Dorywczo nawiedzały go przeżytki planu defensywnego, luźne fragmenty. Starał się teraz spojrzeć w całość skryształizowaną, przeświecać ideą wytyczną, lecz uwikłał się w chaos zmiennech przypuszczeń, w płatannę zagadnień,

na jakie Prusacy i dana chwila tylko odpowiedzieć mogli. Falował bez busoli po wodach ewentualności, gubił się w przesubtelnych, zbyt dwojmych, a niewykonalnych projektach i zaawanturował się w eudowne fantasmagorye strategiczne.

Na moment przerwał te barwną przedzę nieznośny, prozaiyczny, zdrowy rozsądek i podszepnął mądrze, aby ściągnąć jaknajwięcej sprawnego żołnierza, przyzwać na pomoc cały obóz pleszewski. Zresztą, nie znał ani zamiarów, ani siły nieprzyjaciela i to go uspokoiło i, jak sądził, wyswobodziło od obowiązku wykreślenia ścisłego, szczegółowego planu i szyku bojowego.

Natomiast rozwinął skrzydła wyobraźni batalistycznej i szywał śmiało, aż noc pogryzła wszystko w mroczak niepewności...

XII.

Z dymem pożarów.

— Gore! Pożar ogromny! W stronie Nowego Miasta!...

Z tym okrzykiem wpada zadyszana panna Jadwiga Gramińska do swego pokoju i zaalarmowała grono pań i dziewcząt dworskich, które darły szarpie i przytem trzepały językami niefrasobliwie.

Wiesć, brzemienna grozą, gruchnęła między niewiasty, niby jastrząb w stado gołębi. Zerwały się na nogi, wybiegły owczym pędem za tarcyarką i popędziły po schodach na poddasze do okienek szczytowych, dość daleki otwierających widok na okolicę.

Ewsusia zaś dopadła drabiny, wchodzącej w

czworokątny otwór w dachu, i wskrabała się po niej na platformę, wyłożoną blaszanymi płytami.

Zastała już tam państwa Mielżyńskich, malarza Karlińskiego, leśniczego Skórczewskiego, panią Bronisławową Dąbrowską i grono innych pań. Tworzyli grupę nieruchomą, uwiśniętą oczyma na rozkrwawionej oddali. Ewsusia przytuliła się do nich, zapatrzyła i zastępiła w napięciu nerwów.

Hen, po lewej stronie odzwieczonego osiedla winogórskiego płonęły południowo-zachodnie skłony sklepienia, powlokły się rubieżą łuny niby rozlewem wód karmazynowych. Ognie pożarne, buchające z jakiegoś rozległego kotłiska, raz cieniwały, dymami zasnuły, raz jaśniały w tonie, raz purpurowa, raz amarantowa rozlewały się płachtą i pełżyły w górę na blade lazury krwawymi strumieniami, które snuły się leniwie, rozpylały miejscami, lub rozczapierały w wężowe przedzę, sięgające chciwymi jezarami w dół, do posad ludzkich.

Zie zapartym oddechem wpił się wszyscy wzrokiem w krwawą chustę zjawiska, zwastującego wojnę. Tylko urwane zdania padały z oniemiałych ust.

— Prusacy... Dzieło landwery... — Albo kolumny Brandta — rzekł pan Seweryn.

— Złoczyńcy, barbarzy... — Gdzież to? W Solcu? Napasą na Mittelstaedta?

— Raczaj Nowe Miasto.

— To Książ się pali — wyrzekł głucho Mielżyński — Nowe Miasto ubezpieczone przed

bezpośrednim atakiem. Garczyński ma przy boku Wartę i placówkę sołecką, a od Brandta dzieli go Książ.

— Tak jest, to Książ... — potwierdził smutnie głos niewieści i wszyscy zwrócili się ku wchodzącemu na platformę oficerom, utkwili żrenice w chmurnem obliczu Mierosławskiego.

— Książ... Książ... — pomrukiwali lakonicznie oficerowie, a Poniński ożwał się:

— Wkrótce zapewne dowiemy się co zaszło, od Winnickiego i Sanberta, którzy konstruują most pod Dębem. No i Guttry wyprawiony do Nowego Miasta przybędzie z językiem.

Mierosławski milczał, lecz Mielżyński szturmował doń pytaniami.

— Więc to Brandt?... Naturalnie Dąbrowski stawił mu czoło mężnie i wśród zawieruchy... Cóż sądzisz?

Naczołszefka zjawiała się pionowa zmarszczka, gniew zadrzazająca. Targnął brodę i wykrztusił przez zęby:

— Stado gapiów żywcem upieczonych... Niemile zadrasnęło to orzeczenie Mielżyńskiego, acz nie zauważył, iż w niem scharakteryzował się dosadnie cały Mierosławski.

Wydał on Floryanowi Dąbrowskiemu stanowczy, konkretny rozkaz, by zaatakowany „rozrywał wroga doszczętnie“, nie opuszczając swego obozu „bez walnego boju“, a teraz przeczuwając jego kłeskę, której innego pokroju wódz byby zapobiegł snadnie własnym orężem, brał mu widocznie za złe, że rozkaz spełnił. Sam w położeniu jego byłby oczywiście „odskoczył“ w tył, wygramolił się chyłkiem z pożogi książkiej i następnie stu krasomowco podanemi

przyczynami uzasadnił rejteradę: miasto najwyższej czci dla bohatera ksiąskiego, miał dla niego w zanadru pogardliwe zdziwienie, a na ustach przygane jak każdy karyerowiec dla wielkiej duszy, jak szpak dla orla.

Mielżyński kładł jego słowa na karb napoleońskiej, w cel estetyczny wpatrzonej umysłowości, sam zaś jęknął polskiem sercem i, przyświecony czasy dnia, oeniął odległość przypuszczalnej miejscowości objętej pożarem.

— Brandt rozpoczął igrzyska... Lada dzień spadną na nas Prusacy — ożwał się żołnierz, niemal radosnym tonem kapitan Lange.

Milczenie chłodne owiał zbranych. gdyż przystąpiło do nich przeczenie dramatu książkiego i nadejgającej burzy.

Pan Seweryn ujął żonę za ramię, sprowadził po drabinie na piętro i, schodząc do komnat, mówił żywo:

— Musisz bez zwłoki wyjechać do Chrustowa! Nie można się tutaj wystawiać na niebezpieczeństwo.

— Pozostanę z wami i przy was, nie wyjadę z obozu, nie opuszczę cię... Tutaj moje miejsce.

— Ale zaważalabyś, moja Franiu, odrywała myśl od sprawy. Kobiety ciekawie tutaj zbędnę. Nie ich rzeczą asystować przy bojach. Spiesz, moja droga, do karczaret chrustowskiego. Tam jesteś potrzebna, tam twój sfera działalności.

(C. d. n.)

ktosy mogłyby się bezczynnie przypatrywać sporów austro-serbskich, ale przecież spodziewa się jeszcze pokojowego rozwikłania sytuacji. Serbia tylko w zaufaniu do Rosji może zachować się odmownie wobec żądań Austrii. — Tylko przestroga Rosji pod adresem Serbii mogłaby natychmiast usunąć wszelkie niebezpieczeństwo. W przeciwnym razie Austro-Węgry w razie odmowy Serbii podejmą akcję innego rodzaju.

„Morning Post“ występuje gwałtownie przeciw Austrii, która uważa Serbię za swego wasała. W dalszym ciągu oświadcza dziennik, że zwycięska wojna Austrii przeciw Serbii skończyłaby się wcieleniem Serbii do monarchii.

Zuburzenia strajkowe w Rosji.

Od dłuższego już czasu w wielkich kopalniach naftowych na Kaukazie, strajkuje tysiące robotników. Główna organizacja strajkowa wychodzi z Baku, gdzie przemysł naftowy głównie jest zorientowany i gdzie tysiące robotników jest zajętych. W czasie strajku od czasu do czasu przychodziło do ostrych, nierazdo krwawych starć między robotnikami a policją i wojskiem, a sytuacja zaostriżała się jeszcze, gdy pracodawcy oświadczyli, że na spełnienie postulatów robotniczych żadną miarą zgodzić się nie mogą, choćby strajk przeciągnął się miał na okres jak najdłuższy.

Wtem potężnym ujął sprawę w swoje ręce rząd i wysłał do Baku wiceministra spraw wewnętrznych Dżankowskiego, wyposażonego w jak najdalej idące pełnomocnictwa. Celem jego wyjazdu było absolutne przerwanie strajku, choćby drogą represyj, na którą wejść miał zwłaszcza, gdyby się okazało, że bezrobocie ma charakter polityczny. W szeregach robotniczych powstała obawa, że robotnicy w kopalniach zastąpieni będą przez żołnierzy.

Zamiar rządu wywołał wielkie wzburzenie w warstwach robotniczych w całym państwie. — Chciano odpowiedzieć strajkiem powszechnym, ponieważ jednak okazało się to niewykonalnym, ograniczono się do strajków miejscowych, które z taką gwałtownością wybuchły w Petersburgu i Moskwie.

(Telegr. „N. Ref.“)

Petersburg. (Pet. ag.) W strajku brało udział we środę 120.000 robotników, tak fabrycznych jak i drukarzy i z personelu tramwajowego. — Ruch tramwajowy ustał zupełnie. W kilku miejscach rozwinięto czerwone sztandary i śpiewano pieśni rewolucyjne. Na placach w dzielnicy wiborskiej strajkujący obalili słupy telefoniczne i potworzyli barykady, skąd obrzucali policję kamieniami i strzelali do niej. Kilku policjantów zranionych. Policja zniszczyła barykady. W czterech punktach miasta agenci policyjni i wojsko strzelali do demonstrantów. Ile zranionych niewiadomo, bo się ukryli. O ile słychać pięciu robotników zostało zabitych, o śmiu zranionych. Trzech agentów ciężko rannych odwieziono do szpitala. Strajkujący usiłovali także podpalić most Samsona, co im się jednak nie udało.

Petersburg, 24 lipca.

Sytuacja strajkowa była wczoraj niezmienną. Liczbę strajkujących obliczają na 100.000. Przed południem strajkujący usiłowali utworzyć barykady. W kilku miejscach przyszło do starcia. Ruch tramwajowy częściowo przywrócono. Podczas starć z policją 17 osób zranionych, jedna kobieta zabita.

Petersburg, 24 lipca.

Do strajku przyłączyli się także robotnicy z fabryk państwowych i okrętowych. Obawiają się, że strajk rozszerzy się także na robotników kolejowych. Onegdaj o północy robotnicy strzelali z barykad na policję i kozaków, którzy odpowiedzieli również ogniem karabinowym i szturmowaniem barykady, przyczem 6 osób zginęło, a 11 zostało zranionych.

Odessa, 24 lipca.

Zastrajkowali tu robotnicy wielu fabryk, drukarni i warsztatów rzemieślniczych. W fabrykach odbyły się wczoraj liczne wiece, na których zaprotestowano przeciw zajęciom w Petersburgu i w Baku.

Hygiena lata.

Pod tym tytułem zamieścił kopenhaski dziennik „Politiken“ szereg wskazówek, które tu po części powtarzamy ku uwadze naszych czytelników.

Ubranie.

Każda pora roku ma swoją specjalną higienę, którą należy stosować, aby nie marznąć w zimie, a nie ciepłociec od upału latem. A więc najpierw suknie. W gorące dni jesteśmy skłonni ubierać się możliwie najlżej. Nie dziwnego, że mamy taką pokusę lecz nie powinno się zapominać, że często, zwłaszcza w naszym zmiennym klimacie, to gorącym dniem następuje chłodniejszy wieczór. Najrozsądniej tedy byłoby zmienić suknie po południu. Jeżeli się tego nie robi, a właściwie nie chce się nam tego robić, należy ubierać się raczej w lekką, cienką wełnę, niż w płótno lub bawełnę. Suknie z tej ostatniej zdają się być w upalne południe najprzyjemniejsze, bo są najlżejsze, lecz są zbyt dobrimi przewodnikami ciepła, przepuszczają łatwo ciepło z zewnątrz i nie zatrzymują ciepła, które wytwarza samo ciało. Jeżeli powstanie wiatr, spadnie deszcz i obniży się temperatura, wystawione są osoby odziane w płótno na nagłe ochłodzenie.

Natomiast wełna, chociażby materyał był jaknajcieńszy i najlżejszy, jest złym przewodnikiem ciepła, nie dopuszcza zewnętrznego i przy gwałtownym spadku temperatury zatrzymuje wewnętrzne ciepło ciała. Dlatego Arabowie, czy to wędrowni koczownicy, czy nauczyciel wiekowemu doświadczeniem, nawet w największe upały nie roztapiają się ze swymi burzami.

Jedwab posiada po części zalety wełny. Jest także złym przewodnikiem i jest przyjemny w noszeniu, bo taki lekki, lecz ponieważ jest gęściejszy od wełny, jest też znacznie ciepłyjszy.

Letnie suknie nie powinny być nigdy zbyt obcisłe. Nadwyżka szyć, której żyły doprowadzają krew do mózgu, powinna być wolna. Gorset powinien być całkowicie usunięty lub przynajmniej mocno rozluźniony. Fryzura powinna być możliwie najlżejsza. Pod względem higienicznym są obecnie modne koronki kapelusze, przypominające noce czepki, bardzo dobre. Są lekkie, dopuszczają powietrze i dozwalają panom obywać się bez przyprowadzanych włosów. Poza to płótno, tylko lub sio-

ma są jedynie materyałami odpowiednimi na letnie kapelusze, a rondo powinno być zawsze na tyle szerokie, aby zasłonił twarz i kark.

Chodzenie bez kapelusza, obecnie w modzie, nie jest zupełnie bezpieczne — uder słońcy nie jest wcale mitem. Zwłaszcza nie powinny matki pozwolić dzieciom chodzić bez kapelusza w słońcu, a przedewszystkiem dzieciom ostrzyżonym do skóry.

I obuwie nie powinno być obcisłe. W upały powinno powietrze mieć dostęp do nóg; wycięcie bucików, płócienna, a dla dzieci głównie sandały, nadejść się najlepiej na lato. Natomiast nie powinno się dzieciom pozwolić biegać bosą, chyba po plaży. Nogi dzieci miejskich mają skórę wydelikacowaną, łatwo się zadziwiają, mogą się dostać bacye i spowodować poważne choroby.

Jadło i trunki.

Hygiena lata wymaga pewnej ostrożności w używaniu pokarmów i napojów.

Postki powinny być lekkie. Gospodyni niech się wystrzeżę podawania zbyt ciężkich potraw, tłustych, o zawiesistych sosach — i, jakkolwiek właśnie ma się największy na nie apetyt, nie dawać zbyt dużo owdów. W każdym razie należy każdy świeży owoc starannie opłukać, chociaż niektórzy smakosze twierdzą, że owoc traci wtedy swój delikatny aromat.

W lecie traci się apetyt, a wzmagą się pragnienia. Jeżeli się chce utrzymać zdrowo przez lato, należy jednak wstrzymać się od picia podczas jedzenia. Zwłaszcza trzeba być ostrożnym z potrawami zimnymi i chłodzonymi w lodzie i nigdy nie pić dużo na raz. Gdy się pije za dużo, utrudnia się pracę żółdki, apetyt się jeszcze bardziej zmniejsza, trawienie odbywa się jeszcze wolniej, po jedzeniu człowiek czuje się ociężały, odepły, w ustach ma się smak niemły, słowem jest się niedysponowanym.

Podczas upałów wychodzą najlepiej na jaw złe i dobre strony spirytualiów. Używanie ich szybko uprawia człowieka w dobry humor, lecz trwa to krótko, następuje niebawem depresja. Przeciwdziałając pragnieniu można płócać gardło zimną wodą.

Sen i spoczynek.

Przeważna część ludzi nie śpi tak dobrze w lecie, jak w zimie, a zwłaszcza nerwowie ludzie cierpią na bezsenność. Trzeba więc starać się sprawnie spać. Przedewszystkiem należy spać na wiosennym materacu, raczej za twardego niż za miękkim. Koldra powinna być nadzwyczaj lekka. Szczególnie higieniczne ma być leżenie w łóżku zupełnie nago, za nakrycie ma służyć prześcieradło. (Już Paskiewicz dziwował się temu wyczołajowi Duńczyków).

Wieczorem wystrzeżać się należy jeść dużo i rzeczy ciężkich, a już nigdy bezpośrednio przed spaniem. Niektórzy mają zwyczaj już przed położeniem się wypijać dużo wody, lub innego napoju, co wywołuje u nich nieprzyjemne poty. Naturalne jest, że w lecie jeszcze w wyższym stopniu należy się starać o dopływ świeżego powietrza do sypialni.

Poobiednia drzemka z dawną jest kwestyą sporną. Jeżeli się wstaje wcześniej, krótka siesta po południu chyba nie może być szkodliwą, zwłaszcza jeżeli się nie kładziemy tuż po jedzeniu, lecz należy się położyć na łóżku lub na otomaniu, rozluźnić suknie i zdjąć obuwie. Drzemanie w karle tuż po jedzeniu, w obcisłych sukniach, sprawia ociężałość członków, przyplw krwi do mózgu i przeszkadza trawieniu.

KRONIKA.

Kraków, 24 lipca.

Szybkie żniwa. Ze wszystkich stron donoszą o nadzwyczaj sprzyjających warunkach dla żniw tegorocznych. Stała pogoda upalna dozwala już na zajutrz zwozić snopy do stodół. Jeszcze czas jakiś takiej pogody, a plony tegoroczne już będą sprznięte i nie będzie groziła klęska rolnikom. Nader wysoka temperatura zgubnie tylko wpływa na jarzyny, na pastwiska i łąki, wreszcie na dojrzewanie owoców. Gruszki i jabłka od promieni słonecznych psują się i więdną. Najbardziej cierpią gatunki późniejsze, zimowe. Zbyt szybko dojrzewają za to jagodowe owoce, jak maliny, wiśnie i t. p., przez co sezon ich trwania jest krótszy.

Burza bez deszczu. Wczoraj osiągnął termometr najwyższą wysokość w ostatnich dniach, gdyż w cieniu temperatura wynosiła 30 stopni C. Wiatr był południowy, zmienił się jednak wieczorem na północny, co dało pewne ochłodzenie, mimo szalonej spiekoty. Wieczorem po 7 godzinie zerwał się szalony wiatr, unoszący tumany kurzu po ulicach i plantach. Na niebie ukazały się chmury, z daleka slychać było grzmoty — wiatr jednak rozwiął chmury, pędząc je w różne strony. Po burzy, która pozostała bez deszczu, a zazwyczaj się szalona wichura, powietrze się nieco ochłodziło.

W szkole przemysłowej w Krakowie znajduje się w reorganizacji wydział mechaniczny i chemiczny. Dotychczasowe bowiem programy okazały się przestarzałymi. Przekształcenie programu, które ma nastąpić, polega na wprowadzeniu praktyki warsztatowej, oraz na większym uwzględnieniu zawodowych działów nauki. Nie ulega wątpliwości, że młodzież znajdzie daleko więcej sposobności do zapoznania się teoretycznego, niż do wnikienia praktycznego w działy nauki przemysłowej. Warsztat mechaniczny nastreży też dużo sposobności do tworzenia kursów zawodowych dla pracujących już w swoim zawodzie. W programie jest utworzenie kursu dla szoferów przy warsztatach specjalnie urządzonych. Szkoła przemysłowa już z nowym rokiem przedstawiać się będzie w zupełnie nowej formie.

Wydział budownictwa przekształcony został jeszcze w r. 1908, wydział mechaniczny, oraz chemiczny obecnie, wydział zaś artystycznego przemysłu zostanie z początkiem roku szkolnego otwarty. Do każdego z tych wydziałów dołączone są rozmaite kursy zawodowe. Do wydziału budownictwa kurs uzupełniający trzechletni dla praktykantów, murarski i szkoła rzemieślniczych budowli dla pomocników murarskich, celem wykształcenia ich na podmajstrzych. Z wydziałem mechanicznym połączone są: trzechletni kurs uzupełniający dla terminatorów, pracujących w zawodach metalowych, a od 1 września 1915 trzyletnia szkoła wermistrzów, nadto rozmaite przygodne kursa dla maszynistów, szoferów i t. d.

Największym staraniem dyrekcji w obecnej chwili będzie zapewnienie wydziałowi budownictwa osobnego pomieszczenia dla praktyki budowlanej. Chodzi o nowy budynek, w którymby uczniowie mogli praktyczną stronę nauki teoretycznej otrzymywać. Starania są w toku i jest nadzieja, że kwestya ta do roku zostanie pomyślnie załatwiona.

Paszkwile. Korespondent wiedeński „Gloaz Narod“, (rab), który uczynił Polskemu Stronnictwu Demokratycznemu zarzut, jakoby korzystało z funduszy fabrykantów białskich, obecnie sprzawdza swoje zarzuty do jakichś „dwa kandydatów polskiej demokracji“, którym grozi rewelacyami przy sposobności wyborów, gdyż obecny ogrókiowy sezon uważa „za mało odpowiedni“ do zajmowania się tą kwestyą.

Dalecy od krepowania swobody tego pana, możemy oświadczyć raz jeszcze, że Polskie Stronnictwo Demokratyczne, z funduszy fabrykantów niemieckich z Biały-Bielska nigdy nie korzystało i żadnych z nimi tego rodzaju nie utrzymywało stosunków.

Przebudowa mostu na Młynówce w Łobzowie. Na Młynówce pod szkołą kadetów przy ul. Kazimierza Wielkiego przystąpiono wczoraj do przebudowy starego mostu. Rozebrano go w zupełności, gdyż belki były zupełnie zniszczone, a most wskutek tego groził zawaleniem. Na czas przebudowy została droga jedzina i piesza koło szkoły kadeckiej zamknięta. Ruch kołowy lekkich wozów odbywać się będzie przez ulicę Podchorążych, a ciężkich ulicą Czarnowiejską.

Koncerty orkiestr wojskowych. W sierpniu odbędą się na plantach koncerty orkiestr wojskowych według następującego programu: W poniedziałek 3 sierpnia przed starostwem orkiestra 20 p. p.; we czwartek 6 sierpnia orkiestra 56 p. p. przed kawiarnią Sautera; 10 sierpnia przed kościołem Norberta orkiestra 93 p. p.; 13 sierpnia orkiestra 100 p. p. przed starostwem; 17 sierpnia orkiestra 100 p. p. przed kawiarnią Sautera; 20 sierpnia orkiestra 93 p. p. przed kościołem Norberta.

Z cpery. I. Ada Sarr-Szajerówna, której występ cieszył się niebywałym sukcesem na naszej scenie, pojechała się wczoraj z publicznością, wykonując po raz wtóry swoją popisową parę w „Rigolecie“ Verdiego jako Gilda. Koloraturową arją musiała artystka wobec burzliwych oklasków powtórzyć, poczem zachwycony słuchacz obyspali ją wlecaniami i bukietami. Szkoda, że p. Sari, śpiąc wająca stale w Petersburgu we wloskiej operze, nie może sztuk swojej oddać na usługi naszej sceny. Rosya zabiera nam coraz to częściej nasze sily śpiewacza. Jak się dowiadujemy z prasy rosyjskiej, występuje na scenie operowej w Moskwie rosyjska nasa, p. Eugenia Pisarska i zokbywa tam lryzmem i miękkością swego głosu, technika i wyrazem interpretacji, żywe uznanie krytyki i publiczności. Jest to tem miłsze dla nas, że p. Pisarska śpiewa w Moskwie — po polsku.

Walka policjanta z apasami. Wczoraj po południu kapral policyjny, Emil Prawin, przechodząc na Kazimierz koło niezabudowanej parceli, spostrzegł leżących w trawie dwóch znanych apasów, poszukiwanych przez sąd za liczne kradzieże, 22-letniego Leona Marka i 19-letniego Marcina Jamkę. Dzielił się cni widocznie hupem, gdyż zobaczywszy policjanta, wstali i chowając coś do kieszeni, zaczęli uciekać w stronę parkanu. Żołnierz policyjny podbiegł do nich i chciał Marka złapać za rękę, wtedy Marek rzucił się na policjanta z pilnikiem i zranił go dotkliwie w prawą rękę. Wtedy policjant padł na ziemię. Przy pomocy publiczności ujął następnie obydwoh, założywszy im łańcuszki na ręce, poszedł z nimi na pogotowie. Tam opatrzone rany żołnierza policyjnego i Marka, poczem policjant odstawił niezabitych drabów „pod telegraf“.

Usiłowane samobójstwo. Wczoraj po południu zawezwano pogotowie ratunkowe na ulicę Kazimierza Wielkiego 1. 89 w Nowej Wsi, do żony listonosza, 33-letniej Klotyldy W., która w zamiarze samobójczym zażyła lyzolu. Lekarz pogotowia po zastosowaniu odtrutki przewiózł chorą do szpitala św. Łazarza. Przyczyna samobójstwa nieznana.

Dziewczynka dwuletnia błąkała się wczoraj po południu po ul. Miodowej. Jedną z pań zaprowadzi ją do policyi. Jest to blondynka, czysto ubrana, bosa; pochodzi widocznie z rodziny robotniczej.

Zapiski policyjne. Za kradzież na szkodę p. Habubinskiego, urzędnika pocztowego, któremu skradziono przedmioty łącznej wartości 6.800 K, aresztowano wczoraj kilku „obywateli“ z Jakobem Duszomem na czele. — Z Rabki doniosła p. Rozalia Grommerowa, że służąca jej ukradła bieliznę wartości kilkuset koron i zbiegła w niewiadomym kierunku.

Z kroniki podgórskiej. (Złośliwe psy. — Aresztowanie sprawców napadu. — Kradzież.) Mieszkańcy ulicy Lwowskiej skarżą się, że pewien lokator w kamienicy pod l. 20 wypuszcza na ulicę nader złośliwe psy, które szczególnie wieczorami uganiają bez kagańców i rzucają się na przechodzących.

Wczoraj po południu policja podgórska aresztowała dwóch sprawców napadu na jednego z włóścian. Siedzieli oni w krzakach koło zakładu Matecznego, oczekując nowej ofiary. Są to znani rzemieślnicy: 19-letni Jan Malec i 23-letni Ignacy Salata, którzy poszukiwani jest nadto za inne sprawy. Odstawiono ich do sądu kraj. karnego w Krakowie. Trzeci współnik, 18-letni Władysław Wadowski, zbiegł w stronę Krzemionek.

Wczoraj doniósł do policyi kramarz z ul. Stawowej 1. 5, że nad ranem jakichś trzech wzrostków wyciągnęło jego wózek ręczny ze szopy i miono, że koła były związane łańcuchem, umknięto z wózkim, nim zdolał wyjść z mieszkania.

Z dzielnicy polskich.

Ustąpienie metropolity ks. Kluczyńskiego. — Przed kilku miesiącami metropolita kościołów rzymsko-katolickich w Rosji i arcybiskup mohylowski, ks. Wincenty Kluczyński, zwrócił się do Stolicy świętej z prośbą o zwolnienie go z zajmowanego stanowiska. Obecnie ministerstwo otrzymało, jak pisze „Rjecz“, od agenta swego do rzymsko-katolickich spraw kościelnych w Rzymie, Lesli, zawiadomienie, że prośba ks. metropolity Kluczyńskiego została uwzględniona. Ks. metropolita przebywa obecnie w archidiecezji mohylowskiej. Czasowo po ustąpieniu zastępować go będzie ks. biskup-sufragan, Jan Cieplak, bawjący obecnie na kuracyi za granicą. Podaje wiadomości powyższą, „Rjecz“ notuje pogłoskę, że ustąpienie ks. Kluczyńskiego z odpowiedzialnego stanowiska metropolity wszystkich kościołów rzymsko-katolickich w Rosji wywołane zostało środkami represyjnymi, stosowanymi w ostatnich czasach względem katolików w Rosji. Wielu księży, przedstawianych przez ks. metropolite, nie uzyskało zatwierdzenia ze strony ministerstwa spraw wewnętrznych, inni usuwani byli ze stanowisk, bez porozumienia się z ks. metropolitą. W Petersburgu zamknięta została kaplica katolików-Rosyan obrządku wschodniego i t. d. W rezultacie metropolita wszystkich kościołów rzymsko-katolickich

w Rosji pozbawiony został w wielu wypadkach wpływu na życie kościelne archidiecezji swojej. Wobec tego ks. metropolita zwrócił się do Rzymu z prośbą o uwolnienie z zajmowanego stanowiska.

Redakcyja „Dziennika Petersburskiego“ zwróciła się w tej sprawie z zapytaniem do kancelaryi arcybiskupiej, gdzie jej oświadczone, że nie otrzymano jeszcze urzędowego potwierdzenia doniesienia „Rjeczi“, że nie jest ono jednak nieprawdopodobne.

Zbrodnia w Utraciu. Z Warszawy donoszą: Tuż przy przystanku kolejowym w Utraciu pod Warszawą onegdaj w nocy do budki z wodą sodową, w której gospodarowała niejaką Lencowa, wpadli bandyci i zastrzelili ją. Na odgłos strzałów służba stacyjna wpadła do budki, Lencowa już nie żyła. Morderstwa dopuścić się miał jeden z opryszków z zemsty za przeszkodzenie w zamachu na kasę stacyjną.

Ze świata.

Sekretaryat czesko-polski w Pradze. Redaktor i wydawca p. Franciszek Hovorka uzyskał pozwolenie od magistratu miasta Pragi na otwarcie przy istniejącym już biurze czasopiśmie i ogłoszeń, sekretaryatu czesko-polskiego, który wykonywałby wszelkie tłumaczenia z języka czeskiego na polski i z polskiego na czeski, a także dostarczał informacyj towarzyskich i handlowych, z wyjątkiem informacji o charakterze śledczym, jakoteż tyczących się rachunków kredytowych poszczególnych firm i osób prywatnych. W ten sposób powstaje w Pradze instytucya, która bezwzględnie przyczyni się do zbliżenia czesko-polskiego. Kancelaryja sekretaryatu czesko-polskiego w Pradze przyjmując już zgłoszenia pod adresem: Praga II. Żitna ul. 9, księgiarna Franciszka Hovorki (telefon 2151).

Emigracja do Ameryki. Według wydanej niedawno urzędowej statystyki, wyemigrowało z Europy do Stanów Zjednoczonych w r. 1913 ogółem 1,973.893 wychodźców w r. 1912 liczba emigrantów do Ameryki wynosiła tylko 1,614.173, a więc o 359.720 ludzi mniej. Większość emigrantów pochodziła z południowej, wschodniej i środkowej Europy. I tak z Włoch emigrowało 265.542 ludzi, z Rosyi 291.404, z Austrii 137.245, Węgier 117.850. Z Niemiec emigracja do Ameryki ulegała wstaje. Do Kanady wyemigrowało w latach 1900 do 1913 ogółem 2,521.144 ludzi, z tego z Austro-Węgier 165.000 ludzi, z Włoch 88.000, z Rosyi 67.000, Niemiec 31.000. Polaków było w tej liczbie emigrantów 24.000, żydów 61.000. W r. 1913 wyjechało do Kanady z Anglii 151.000, z Austro-Węgier 22.000, z Rosyi 19.000, Niemiec 5.000, Bułgarii 4.600.

Z Beureuthu donoszą: Król Ferdynand bułgarski, który tu wczoraj przyjechał miał na tegoroczne przedstawienie wagnerowskie, nadesłał telegram z zawiadomieniem, że z powodu obecnych stosunków politycznych nie może przybyć. Być może, że przybędzie w sierpniu.

Z obawy przed aresztowaniem. Z Ostenwedlingen pod Madgeburgiem telegrafują: W jednej restauracji aresztowany był mial z powodu sporu niejaką Kramer. Gdy się o tem dowiedział, udał się do domu, gdzie się zamknął i w obawie przed aresztowaniem zaczął strzelać. Szczęś osób ciężko rannych. Dotąd go nie zdolano aresztować.

Nie pożyczaj nigdy u milionera. O pisarzu rosyjskim Czechowie, od którego śmierci minęło właśnie dziesięć lat, przyjaźnił jego, Potopanku, ogłoszł następującą anegdotę:
— Nie pożyczaj nigdy u milionera!
— Dlaczego?
— Posłuchaj — rzekł Czechow. — Tydzień przed mym wyjazdem z Moskwy zaciągnąłem pożyczkę u niego. Następnego dnia przyszedł do mnie do hotelu, siedział godzinę i mówił mi o tem, jak to przyjemnie jest pomagać człowiekowi utalentowanemu. Dotknęło mnie to tak niemile, że chętnie oddałbym mu natychmiast pieniądze, obawiałem się go jednak obrazić. Kiedy indziej, gdym żartem powiedział, że mam właśnie zamiar wymienić banknot 1.000 rublowy, aby zapłacić swe długi, wziął mnie po przyjacielsku pod ramię i rzekł: „Niech pan sobie z powodu mnie nie robi kłopotów, chętnie poczekam, dopóki i pan nie zostanie milionerem!“ To było nie do wytrzymania, ale gorzej jeszcze było w Nicei. On również zatrzymał się tam przez kilka dni i napisał mi, że chce utrzymać z mną przyjacielskie stosunki i byłby szczęśliwy, widzieć mnie częściej, że stoicem południa, pełnego zadowolenia, do czego i jemu było danem cokolwiek się przyczynić. Czy pojmujesz? Toć to gorzej jeszcze, niż gdyby najwyższe pobierał procenty!“

Dalej powiedział Czechow, że unikał tego milionera i zatelegrafował do swego nakładcy, aby mu natychmiast przysłał większą sumę, która się mu należała. Uczynił to dlatego, aby mieć pieniądze przygotowane do zwrotu milionerowi, gdyby tenże się zjawił i powiedział: „proszę sobie nie czynić kłopotów.“

Milioner przyszedł do niego wnet w odwiedziny i istotnie pierwsze jego słowa były: „Kochany Antoni Pawłowiczu, niech pan nie sądzi, że moje odwiedziny mają na celu panu coś przypomnieć.“ Wtedy Czechow z radością pieniądze zwrócił, ale gdy tylko „mecenasz“ wyszedł, napisał do niego list. W liście tym wyraził mi według wszelkiej formy swą wdzięczność, a zarazem zadowolenie, że mógł być punktualnym i przez to nie pozbawiony jest nadziei, że kiedyś w przyszłości będzie znowu mógł korzystać z jego usług.

Milioner „zorientował się“ wreszcie i oddał nie pokazywał się u Czechowa.

Z kalend. w. W piątek dnia 24 lipca: p. Krystyny i Franc. Sol. w. Wschód słońca dnia 24 lipca o godzinie 8 minut 59. zachód o godz. 7 m. 33; długość dnia godzin 15 m. 54.

Repertuar opery lwowskiej w Krakowie.

W piątek (nowość) „Wielka księżna Gerolstein“, operetka w trzech aktach.
W sobotę: „Wielka księżna Gerolstein“, operetka w 3 aktach.
W niedzielę: popołudniu: „Opowieści Hoffmana“, opera fantastyczna w 4 aktach (czny dramatu); wieczór: „Trymasy cyganów“, operetka w 3 aktach.
W poniedziałek: (wznowienie) „Robert dyabła“, opera w 5 aktach.
We wtorek: „Wielka księżna Gerolstein“, operetka w trzech aktach.

Repertuar teatru ludowego w Parku krakowskim.

W piątek: „Syn z tamtego świata“.
W sobotę: „Wojna z babami“.
W niedzielę: popołudniu: „Królowa przedmieścia“, wiec; „Lola z Ludwinowa“.
W poniedziałek: „Syn z tamtego świata“.
We wtorek: „Synowa ze suteryn“.

Kronika lwowska.

Lwów, 24 lipca.

Zjazd internistów polskich we Lwowie zajmował się sprawą odmy piersiowej przy leczeniu gruźlicy płuc. Referaty wygłosili: Dr Duski z Zakopanego i dr Sterling z Łodzi. Następnie mówili doc. dr Franke i dr Łaba na temat: „Doświadczenia badania nad wpływem sztucznej odmy piersiowej na krążenie i oddechanie“. Dr Sabat i dr Szepeński: „O wpływie odmy opłucowej sztucznej na serce“. Dr Tomaszewski: „Zmiany histologiczne w płucu zwierząt pod wpływem sztucznej odmy piersiowej“.

Wywijała się obszerna dyskusya. Dr Dębiński (Warszawa) miał w 8 wypadkach wyniki dobre, mimo, że były to przypadki ciężkie, w 6 przypadkach wynik niezupełnie dobry, a 6 przypadków z wynikiem złym, w jednym przypadku krwotoku płuca, natychmiastowe wstrzymanie krwotoku. Jest za stosowaniem odmy piersiowej w przypadkach gruźlicy płuc.

Dr Kuczewski (Zakopane) podkreślił korzystne działanie odmy piersiowej na przebieg gruźlicy płuc, a zwłaszcza w przypadkach krwotoku płucnego.

Dr Pisek nie stosuje odmy piersiowej, uważając ją jako wyjątkową i dającą się przeprowadzić przedewszystkiem w zakładach.

Dr Szepeński pokazuje aparat brauerowski do stosowania odmy, nader prosty i tani, podaje wyniki uzyskane u chorych przez siebie leczonych, a podnosi korzystne dzia. tego leczenia u dzieci.

Prof. dr Gluziński nie pozwala odrzucać tego sposobu leczenia, a sprzeciwia się metodzie Brauera. Dr Białokor (Jaita) leczył przeszło 100 przypadków w zakładzie w Jalcie i miał korzystne wyniki w dużej liczbie przypadków. Badania rentgenowskiego nie uważa jako konieczne postępowanie przy tym sposobie leczenia. Eventualnie radzi stosowanie tlenu zamiast azotu przy pierwszym zabiegu.

Doc. dr Łatkowski (Kraków), zwolennik sposobu nakłaniania igłą tępa, leczenie odną uważa jako wskazane, a przeważnie niebezpieczne. Zwraca uwagę na znaczenie wzrostów opłucnych odmy piersiowej.

Dr Sterling (Łódź) omawia inne sposoby nowoczesne ucisku płuca (t. zw. plombowanie płuca). Jest za bezwzględną kontrolą zabiegów płucnych przez aparat Roentgena. Na zwierzętach robił doświadczenia z odną piersiową, wywołującą przez wodę utlenioną; ten sposób mógłby być bezpieczniejszym od innych.

Na dziesiątym posiedzeniu wygłosili wykłady: prof. dr Jaworski (Kraków): „Demonstracye o-keplowania i ucisku wibracyjnego narządów wewnętrznych, jako pomocniczy sposób rozpoznawczy“; dr Sędzimir (Wilanowiec): „O mojej elastycznej neo-perkusji“; prof. dr Antoni Gluziński: „Uwagi anatomiczne, anamopatologiczne i kliniczne nad wrzodem dwunastnicy“ i t. d.

Po wyczerpaniu obrad prof. dr Gluziński, przewodniczący zarządu Tow. internistów polskich, przemówił w krótkich słowach, dziękując internistom pozalwowskim za chętnę popieranie Towarzystwa. Potem prezes komitetu gospodarczego, prof. dr Rencki, dziękował imieniem komitetu za poparcie jego prac. Wreszcie dr Pawliński podkreślił znakomite wyniki zjazdu, dziękował kolegom lwowskim za urządzenie zjazdu.

Dział ekonomiczny.

Cement, pruski — a magistrat Krakowa. Z polskiego Związku ceramicznego w Krakowie piszą nam: W niektórych pismach ukazały się notatki donoszące o fortytowaniu w magistracie krakowskim cementu pruskiego ze szkodą krajowego. Dzięki bezwzględnej interwencji reprezentanta polskiego Związku ceramicznego, inżyniera Ciesielskiego w miarodajnym miejscu, stwierdzono dokumentami, że pogłoski te są bezpodstawne, gdyż w myśli uchwał odnośnych komisji, jak i panujących w magistracie tendencji, użycie cementu pruskiego do robót budowlanych miejskich jest w zupełności wykluczone, a dostawę tegoż otrzymaliśmy wyłącznie fabryki krajowe. Zródłem pogłoski mógł się stać fakt, że zakupiono bardzo nieznaczny ilość cementu opolskiego, nie dochodząca 1 proc. ogólnego zapotrzebowania, ale służy on wyłącznie do celów eksperymentalnych w betoniarni miejskiej, a dzięki temu próbom i porównaniu udało się stwierdzić, wbrew zaprzązywaniom niektórych kół, że w nawet najbardziej eksponowanych miejscach cement krajowy jest równie wytrzymały jak obcy. Wielką korzyść odniósłby nasz przemysł, gdyby ten miły fakt zapamiętali sobie wszyscy nasi konsumenci cementu.

*** O subwencye na bursy i ogniska rekodzieleńskie.** Dyrekcya Muzeum techniczno-przemysłowego w Krakowie zwraca uwagę, że podania o subwencye na bursy i ogniska rekodzieleńskie na rok 1914/15 mają być wniesione najpóźniej do 30 września na ręce Rady szkolnej krajowej we Lwowie. Do każdego podania winna być dołączona należycie wypełniona karta katastralna, przepisana przez ministerstwo robót publicznych. Odnośne przepisy i wzór karty można otrzymać w dyrekcji Muzeum. Broszura kosztuje 1 korone.</

grzech, w których konsumpcja sztucznego nawozu bez porównania jest mniejsza, niż w innych krajach. Przy prawie równym obszarze ziemi uprawnej państwo niemieckie zużywało w ostatnich latach przeciętnie co roku 500.000 tonn amoniaku i 1.750.000 tonn saletry, podczas gdy w tym samym okresie czasu Austro-Węgry zużywały tylko po 16.000 tonn amoniaku i 40.000 tonn saletry nawozowej. W parlamencie austriackim nieraz już w interpelacjach podnoszono, że zadaniem rządu byłoby podnieść konsumpcję sztucznego nawozu, i wskazywano na to, że wyższość rolnictwa niemieckiego polegała co do wydajności ziemi przypisać należy w znacznej części stosowaniu tego środka. Dotychczas tylko rząd dalmatyński uregulował handel sztucznym nawozem w ten sposób, że sam zakupuje go w wielkich ilościach i rozdziela konsumentom za pośrednictwem Związków rolniczych. Spadek ceny wystąpił zwłaszcza w amoniaku, którego cena od roku zeszłego w Anglii obniżyła się z 10 funt. szterlingów na 8 funt. szterlingów za tonnę. Przyczyną tej zmiany jest wzmożona produkcja wskutek powiększenia fabryk angielskich i niemieckich, ponadto konkurencja, która dotychczasowemu nawozowi zaczyna robić nawóz azotowy. Do konkurencji stanęła zwłaszcza Norwegia, która w zeszłym roku wywoziła przeszło 70.000 tonn syntetycznej saletry. Słychać, że rząd norweski ma ująć produkcję i wywóz sztucznego nawozu w swoje ręce. W Chili produkcję próbują ograniczyć produkcję, aby powstrzymać spadek cen.

* Nowe źródło ropy. Z Bukaresztu donoszą: Koło Bana, niedaleko Moreni, wybuchło nowe źródło ropy niezwykle obfite. Studnia jest 670 metrów głęboka. Poczyniono wszelkie zarządzenia celem zapobieżenia pożarowi. Wszystkie będące do dyspozycji rezerwoiry o pojemności 500 wagonów, zostały w ciągu 24 godzin zapełnione.

Wiedeń, 23 lipca. — Przy zamknięciu dzisiejszej giełdy popołudniowej notowano: Akcje Austriackiego Zakładu kredytowego 575,50, węgierskiego Zakładu kredytowego 743,75, Anglobanku 312, Unionbank 548, Länderbanku 460,50, Bankverein 491, Bodencredit 107,5, Galicyjski Bank hipoteczny 607, Akcje praskiego Banku kredyt. 623,50, Kolei państwowych 642,5, kolei podunajskiej 72,5, kolei północnej 47,5, kolei południowej 72, Alpij 712, Rima Muranyi 554,25, Praskiego Tow. żelaznego 20,83, Fabryki broni 750,50, Akcje tureckie tyt. 267,50, Gal. Karp. Tow. 701,5, Obl. węg. indemniz. —, Renta majowa 79,5 —, Renta koron. 79,25, Węgier. renta koron. 77,5 —, Aust. Listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego 80,30, 4,9, 4,4, 4,9, Listy Banku hipotecznego 89,50, 5,9, Listy Banku hip. —, 4,9, Listy Banku kraj. 84,50, 4,9, 4,9, Listy Banku kraj. 89,50, 4,9, Gal. Obl. propin. 99,10, 4,9, Gal. pożyczka kraj. z 1. 1893 80,65, 4,9, pożyczka m. Lwowa 78,10, 4,9, pożyczka m. Krakowa 81,5, Lasy tureckie 208,25, Marki 118,25, Ruble 251, —, Rosyjska pożyczka —, Skoda 602,50, Powz. B. depoz. —, Usposobienie: ciche; zak. silniejszy.

Wiedeń, 23 lipca. — Utkier spok. 21,00 — 21,35 — 45, Spirytus i nafta niezmiennie.

Frankfurt, 23 lipca. — Austr. kred. 182,50, Koleje państwowe 139,50, Disconto 179,40, Laura —, —, Usposobienie: spok.

Berlin, 23 lipca. — Austriackie banknoty 84,75, Spirytus 81,10.

Paryz, 23 lipca. — Renta 3 prc. 81,45, Mąka —, Berlin, 23 lipca. — (Zamknięcie giełdy). — Nowy Jork 419,50, Warszawa krótkie —, Wiedeń krótkie 849,25, Austriackie noty 84,75, Rosyjskie noty 213,50, Amerykańskie noty 43, —, 3-prc. prskie konsolę 75,60, wiośkie —, 4,9, prc. polskie listy zastawne 86,60, Niemiecki bank państwowy 139,75, Austriackie akcje kredytowe 182,25, Berliński Towarzystwo handlowe 145,75, Diskonto Komandit 179,25, Austriackie koleje państw. 139, —, Lombardy 15,37, Kanada Paclio 184,37, Lasy tureckie 158,75, Hohenlohe 100, —, Phönix 225,37, Gelsenkirchner 174,50, Hamburg-Ameyka Packetf. 121,12, Hansa 248,75, Północny Lloyd 102, —.

Wiedeń, 23 lipca. — Losy: a) procentowe: Austr. Zakł. kredyt. obl. prc. z r. 1880 3-prc. 282,5, Austr. Zakład kredyt. z obl. prc. z r. 1889 3-prc. 236, —, Uregul. Dunaju z 1870 r. 100 ztr. 5-prc. 271, —, Węg. Banku hip. po 100 ztr. 4-prc. 217, —, Pożyczka serb. prem. po 100 ztr. 5-prc. 95,50, b) bezprocentowe: Budapeszteńskie (Basilla) 4 ztr. 28,50, Zakł. kred. dia h. i p. po 100 ztr. 487, —, Pożyczka m. Lubiany 20 ztr. 56,50, Czerwonego krzyża austriack. tow. 100 ztr. 40,50, Czerwonego krzyża węg. tow. 5 ztr. 26,50, Losy fund. arcyksięcia Rudolfa 10 ztr. 202,80, Tureckie oblig. prem. kolei po 400 ztr. —, Tureckie oblig. prem. kolei prc. —, Losy kom. m. Wiednia z 1874 r. 443, —.

Po kuracyi. Po odbyciu kuracyi w Karlsbadzie lub Maryenbadzie okazała się Saxlehnera woda gorzka Hunyady János bardzo dobrym lekiem dla stałego utrzymania zdrowia. Znankomity lekarz kuracyjny w Maryenbadzie uznał wyraźnie specjalną wartość wody gorzkiej „Hunyady János“, jako środka uzupełniającego, względnie ukończającego kurację kąpielową. „Ta najstarsza woda gorzka“ — czytamy dosłownie w naukowych rozprawach wyżej wspomnianego lekarza — „jest wprost idealnym środkiem pomocniczym w wypadkach chronicznej obstopacji, bez którego po skutecznym kuracyach maryenbadzkich nie można się wprost obejść“. Wedle spostrzeżeń tego uczonego wystarczyło zupełnie zażywanie dwa razy w tygodniu, lub cztery razy w miesiącu wody gorzkiej „Hunyady János“ po skutecznym kuracyi w Maryenbadzie, by dobry skutek kuracyi ustalił. 4851

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Rozprawy nauczycieli szkół średnich. W ogłoszanych corocznie o tej porze sprawozdaniach szkół średnich pojawił się, jak zwykle, cały szereg prac i rozpraw naukowych nauczycieli szkół średnich. Wiele z tych prac ma istotną wartość naukową i wzbogaca pożądanymi przyczynkami różnicę dziedzin nauki. Ponieważ w tym roku nie było wybitniejszej rocznicy literackiej, więc Rada szkolna krajowa nie ogłosiła żadnych wskazówek co do wyboru tematów, pozostawiając je wolnemu wyborowi autorów. I tak prof. B. Butrymowicz, znany tomacz klasycznej literatury daje w sprawozdaniu gimnazjum V w Krakowie przekład „Hekaby“ Eurypidesa, klasycznym wierszem miarowym poprzedzając go interesującym wstępem krytycznym o tym mało znanym dramacie greckiego mistrza. Prof. H. Pachonński w sprawozdaniu sem. naucz. żeńskiego w Krakowie daje interesującą rozprawę historyczną p. t. „Dwa zjazdy krakowskie za Kazimierza Wielkiego“. Prof. Franciszek Stopa w sprawozdaniu gimnazjum II w Nowym Sączu zamieszcza ciekawe studjum „Wpływ I. G. Sulzera na uwagi Mickiewicza nad Jagiellonidą“. Prof. E. Tenczyński daje w sprawozdaniu szkoły realnej w Tarnowie rozprawę p. t. „Zasada zachowania energii w świetle dawniejszych i nowszych zapamiętań“. Prof. W. Skalski dał „Podręcznik księgowości pojedynczej do użytku w szkołach handlowych“ (Sprawozdanie dyrekcji Akademii handlowej w Krakowie).

Nota Austro-Węgier do Serbii.

Kraków, 24 lipca.

Wczoraj po południu uczyniła dyplomacja austro-węgierska krok stanowczy, już od dłuższego czasu z niecierpliwością i zdenerwowaniem oczekiwany. W Belgradzie wręczył wczoraj poseł austro-węgierski notę dyplomatyczną, zawierającą zarazem ultimatum do soboty, dla zamieszczenia urzędowej deklaracji w państwowym dzienniku serbskim i w rozkazie królewskim do armii serbskiej.

Nota austro-węgierska odznacza się niezwykle stanowczym tonem, usprawiedliwionym przez urzędowe wyniki śledztwa, przeprowadzonego w Sarajewie. Wyniki te, w nocie wyszczególnione, są rzeczywiście zdumiewające i świadczą, że nie jakieś sfery i stowarzyszenia, ale rząd serbski prowadził zbrodniczą propagandę, której ofiarą padł austriacki następca tronu z małżonką; ostatecznym zaś celem tej propagandy było oderwanie Bośni i Hercegowiny od Austro-Węgry.

Warunki, dyktowane Serbii przez Austro-Węgry, są bardzo ciężkie, nawet wprost upokarzające. Rząd monarchii żąda zupełnej satysfakcji za wszystko, co się stało i gwarancji, że wypadki tego rodzaju więcej się nie powtórzą. W tym celu władze austro-węgierskie dopuszczają być mają do udziału w śledztwie, na terytorium serbskiem przeprowadzić się ma, celem ukarania winnych. Ten ostatni warunek będzie niewątpliwie dla Serbii najbardziej upokarzający.

Jeśli dodamy do tego żądanie, aby król serbski, który armii swoje powołanie na tron zawdzięcza, w rozkazie dziennym do niej wydającym potępił propagandę antiaustriacką tej armii, bogdaj czy z wiedzą króla nie prowadzoną, — nadto aby rząd serbski potępił i wydalł urzędników swoich, na których Austro-Węgry jako na winnych wskazują — to zaiste przynależałoby, że pokojowo i honorowo zarazem wyjdzie z sytuacji, przez notę austro-serbską wytworzonej, jest dla Serbii rzeczą niesłychanie trudną, a kto wie, czy wogóle okaże się rzeczą możliwą.

Kości więc zostały zrzucone. Jeżeli Serbia nie przyjmie niesłychanie dla siebie przychylnych warunków, objętych notą austriacką, to wojna byłaby nieuchronną jej postąpienia konsekwencją.

Stoimy na wszelki sposób wobec brzemiennej w wypadki sytuacji. Austro-Węgry w ostatnich latach nie stały nigdy tak blisko wybuchu wojny, jak w chwili obecnej. Wprawdzie pokójowe rozwikłanie sytuacji nie jest wcale wykluczone, ale rząd austro-węgierski musiał przygotować się na wszelkie ewentualności, ogłaszając publicznie notę dyplomatyczną, którą wczoraj wręczył rządowi serbskiemu.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 24 lipca.

C. i k. poseł austro-węgierski w Belgradzie wręczył wczoraj po południu o godz. 6-tej królewskiemu rządowi serbskiemu następującą notę:

Dnia 31 marca 1909 r. królewski poseł serbski u dworu wiedeńskiego złożył z polecenia swego rządu c. i k. rządowi następujące oświadczenie:

„Serbia uznaje, że przez stworzony w Bośni stan rzeczy w swoich prawach nie została uszczuplona i że z tego powodu zastosuje się do uchwał, które mocarstwa powezmą, stosownie do artykułu 25 traktatu berlińskiego. Serbia słuchając rad wielkich mocarstw obowiązuje zrzec się protestu i oporu przeciw aneksyi od października zeszłego roku, i obowiązuje się dalej zmienić kierownika swojej obecnej polityki w Austro-Węgrzech, a w przyszłości żyć z Austro-Węgrami na stopie stosunków przyjacielsko-sąsiedzkich.“

Historia ostatnich lat, a zwłaszcza bolesne wypadki z 28 czerwca, dowiodły istnienia ruchu rewolucyjnego w Serbii, którego celem jest oderwanie pewnych części terytoriów monarchii austro-węgierskiej. Ruch ten, który powstał pod okiem rządu serbskiego, objawił się w dalszym ciągu poza obrębem królestwa serbskiego w aktach terrorizmu i szeregu zamachów i mordów. Wbrew formalnie podjętym zobowiązaniom z 31 marca 1909, królewski rząd serbski nie uczynił, żeby ten ruch stłumił, tolerował zbrodniczą agitację różnych przeciwko monarchii zwróconych stowarzyszeń i zjednoceń, agitacyę, która objawiła się w niepomowanym tonie prasy, w apoteozowaniu sprawców zamachów, w udziale oficerów i urzędników w tych przewrotnych machinacjach i tolerował niezdrową propagandę w nauce publicznej, tolerował dalej wszelkie manifestacye, które ludność serbską mogły skłonić do nienawiści przeciw monarchii i do pogardzania jej urządzeniami.

Ta tolerancja, której dopuścił się królewski rząd serbski, objawiła się także w owej chwili, w której wypadki z 28 czerwca b. r. okazały całemu światu straszne następstwa tej tolerancji. Z zeznań sprawców tego zamachu wynika, że mord w Sarajewie uknuł był w Belgradzie i że mordercy broni i bomby, w które byli wyposażeni, otrzymali od serbskich oficerów i urzędników, należących do „Narodnej Odrbany“ i że także przewód zbrodniarzy wraz z bronią do Bośni urządzony i przeprowadzony był przez kierujące serbskie organy graniczne.

Przytoczone wyniki śledztwa, nie pozwalają już c. i k. rządowi dłużej zachować stanowiska wyczekującej pobłażliwości, które latami zajmował wobec tych agitacyi, których punktem środkowym był Belgrad. Te wyniki nakładają raczej na c. i k. rząd obowiązek, aby położył kres machinacjom cią-

gle zagrażającym spokojowi monarchii. Aby ten cel osiągnąć c. i k. rząd musi domagać się od rządu serbskiego oficjalnego zapewnienia, że propagandę, zwróconą przeciw Austro-Węgom, potępią, t. zn. że potępią całość dążeń, których ostatecznym celem jest oderwanie terytoriów do monarchii należących, i że obowiązują się tę propagandę zbrodniczą i terrorystyczną wszelkimi środkami stłumić.

Ultimatum.

Aby zaś tym zobowiązaniem dać charakter uroczysty królewski rząd serbski ogłosił na pierwszy stronnicy swego organu oficjalnego dnia 26, względnie 18 lipca następujące oświadczenie:

„Królewski rząd serbski gani (missbilligt) propagandę, zwróconą przeciwko Austro-Węgom t. j. całość tych dążeń, których ostatecznym celem jest oderwanie terytoriów, należących do monarchii austro-węgierskiej, i bardzo szczerze ubolewa nad straszonymi następstwami tych czynów zbrodniczych.“

„Królewski rząd serbski ubolewa, że serbscy oficerowie i urzędnicy brali udział w wymienionej propagandzie i przez to narazili na szwank przyjacielsko-sąsiedzkie stosunki, do których pielegnowania rząd serbski swoim oświadczeniem z dnia 31 marca 1909 uroczyście był się zobowiązał. Królewski rząd serbski, który gani i odsuwa od siebie (zurückweist) wszelkie usiłowania wmięszania się w losy mieszkańców, jakiegokolwiek części Austro-Węgier, uważa za swój obowiązek zwrócić zupełnie wyraźnie uwagę oficerów i urzędników, jako też całej ludności królestwa, że w przyszłości, jak najostrej wystąpi przeciw tym osobom, które dopuściły się tego rodzaju czynów, dla których stłumienia rząd uczyni wszelkie wysiłki.“

To oświadczenie będzie równocześnie w drodze rozkazu dziennego Jego Królewskiej Mości podane do wiadomości armii królewskiej i ogłoszone w oryginalnych organach armii.

Królewski rząd serbski obowiązuje się ponadto:

- 1) Stłumić wszelkie publikacye, które podburzają do nienawiści i do pogardy dla monarchii i których ogólna tendencja zwrócona jest przeciw terytorjalnej całości monarchii
- 2) Zarządzić rozwiązanie „Narodnej Odrbany“, skonfiskować wszystkiej jej środki propagandy i w ten sam sposób postąpić także przeciw innym związkom i stowarzyszeniom w Serbii, które zajmują się propagandą przeciw Austro-Węgom. Królewski rząd serbski poczyni odpowiednie zarządzenia, aby rozwiązania stowarzyszenia nie prowadziły dalej swojej działalności pod inną nazwą i w innej formie.
- 3) Natychmiast usunąć z nauki publicznej w Serbii wszystko, zarówno co się tyczy ciał nauczycielskich jak i środków naukowych, co służyłoby do podtrzymania propagandy przeciw Austro-Węgom
- 4) Ze służby wojskowej i administracyi usunąć wszystkich oficerów i urzędników, którzy winni są propagandy przeciw Austro-Węgom. Ogłoszenie ich nazwisk c. i k. rząd sobie zastrzega przy równoczesnym dostarczeniu materiału przeciw nim świadczącego.
- 5) Zgodzić się na to, aby w Serbii organy c. i k. rządu brały udział w tłumieniu ruchów rewolucyjnych, zwróconych przeciw terytorjalnej całości monarchii.
- 6) Wdrożyć śledztwo sądowe przeciw tym spisowcom z 28 czerwca b. r., którzy znajdują się na terytorium serbskiem Delegowane przez c. i k. rząd organy, wezmą w tych dochodzeniach udział.
- 7) Zarządzić z jak największym pospiechem aresztowanie majora Wojci Tankosica i niejakiego Milana Ciganowicza, obywateli serbskich, którzy wynikami dochodzeń są skompromitowani.
- 8) Przejść skuteczne zarządzenia udaremnić udział serbskich władz w przemycaaniu broni i materiałów eksplodujących przez granicę, zaś te organy służby granicznej w Szabacu i Łoźnicy, które pomagały sprawcom zamachu w Sarajewie przy przejściu przez granicę, wydalic ze służby i oistro ukarać.
- 9) Dać c. i k. rządowi oświadczenie co do niepoczytalnych enuncyacyi wysokich funkcjonaryuszów w Serbii i zagranicą, którzy mimo swoich oficjalnych stanowisk, nie wahałi się po zamachu z dnia 28 czerwca w wywiadach, wyrazić się w sposób wrogi o Austro-Węgrzech.
- 10) C. i k. rząd ma być natychmiast zawiadomiony o przeprowadzeniu zarządzeń, zawartych w powyższych punktach.

C. i k. oczekuje odpowiedzi królewskiego rządu serbskiego, najpóźniej do soboty 25 lipca o godz. 6 po południu

Wyniki śledztwa.

Memoriał o wynikach śledztwa w Sarajewie, o ile odnosi się do funkcjonaryuszów wymienionych w punktach ad 7) i 8), dołącza się do tej noty.

Śledztwo prowadzone przez sąd w Sarajewie przeciw Principowi i towarzyszą z powodu skrytobójczego morderstwa, popełnionego w dniu 28 czerwca b. r., względnie z powodu współwiny w tem morderstwie, stwierdziło co następuje:

- 1) Plan zamordowania arcyks. Franciszka Ferdynanda podczas jego pobytu w Sarajewie, powzięty został w Belgradzie przez Gawryła Principa, Nedelkę Cabrinowicza, Milana Ciganowica i Trifkę Grabeca, przy pomocy majora Wojci Tankosica.
- 2) Sześć bomb i cztery browningi wraz z amunicją, ktorými posługiwali się zbrodniarze, dostarczono Principowi, Cabrinowiczowi i Grabecowi w Belgradzie, przez Milana Ciganowica i Tankosica.
- 3) Bomby są granatami ręcznymi, pochodzącymi ze składu broni w Kragujevac.
- 4) Aby zapewnić udanie się zamachu Ciganowicz pouczył Principa, Cabrinowicza i Grabeca o obchodzeniu się z granatami i w lesie obok strzelnicy Topszider dawał Principowi i Grabecowi nauki w strzelaniu z browninga.
- 5) Aby umożliwić Principowi, Cabrinowiczowi i Grabecowi przejście przez granicę bośniacko-hercegowińską i przemycenie broni, zorganizował Ciganowicz cały system tajnego transportu. Wstąpienie zbrodniarzy wraz z bronią do Bośni i Hercegowiny zostało przez kapitanów straży granicznej w Szabacu (Raba i Popowicz) jakoteż przez urzędnika cłowego w Łoźnicy, Grdica, przy pomocy innych osób przeprowadzone.

Telefoniczne i telegraficzne

wiadomości „Nowej Reformy“

z dnia 24 lipca.

Pod zarzutem morderstwa.

Stanisławów. Wczoraj aresztowano maszynistę Rawickiego pod zarzutem zamordowania inżyniera Jana Unterschiltza.

Zajścia czesko-niemieckie.

Opawa. Podczas onegdajszego zaist czesko-niemieckich w Marienborze. 6 kaskadentów zraniono, zranieni również dwaj żandarmi; 9 osób aresztowano.

Orkan na Węgrzech.

Budapeszt. Wczoraj po południu szalała tu wielka burza w połączeniu z orkanem. Zginęło 7 osób. Także w Rjece szalał silny orkan; jedna osoba zabita.

Za u nę węgla przez Se. b.

Berlin „Berl. Ztg. am Mittag“ donosi z Londynu że w Cardiff zakupiono na rachunek Serbii 50.000 tonn węgla, który wysłany będzie natychmiast na okrętach do Grecyi.

Wyjazd Pasicza.

Belgrad. Dziennik urzędowy ogłasza ukaz następcy tronu, jako regenta imieniem króla, wedle którego minister Pa c a z u obejmuje zastępstwo ministra Pasicza, jako prezydent ministrów i minister spraw zagranicznych, z powodu wyjazdu Pasicza na kilka dni.

Salonica. Wczoraj wieczór przybył tu Pasicz.

Z Albanii.

Durazzo. Powstańcy oświadczyli w swojej odpowiedzi do zastępców wielkich mocarstw, że żądają zmiany systemu rządów w Durazzo. Jeżeli żądania ich nie będą uwzględnione, nie cofną się przed rozlewem krwi i miasto wezmą w swoje posiadanie.

Durazzo. Z Walony donoszą, że gubernator tamtejszy podał się do dymisji, niezadowolony z roli Izmaila Kemala. Powstańcy stoją nad rzeką Bojusa.

Londyn. „Daily Tel.“ donosi, że Rumunia przedłożyła propozycję pacyfikacyi Albanii przez wojska rumuńskie, ale dla symbolicznego udziału w ystkich wielkich mocarstw żąda, aby każde mocarstwo przysłało przynajmniej 50 żołnierzy, którzyby wzięli udział w tej ekspedycyi.

Strejk we Włoszech.

Rzym. „Giornale d'Italia“ donosi, że strejk generalny we Włoszech prawdopodobnie się nie odbędzie.

Hoterule

Londyn. W sprawie homerulu odbyła się wczoraj w pałacu Buckingham 2-godzinna narada. Dzisiaj ciąg dalszy.

Pożary lasów.

Dynaburg. Stwierdzono, że straty, wyrządzone przez pożar lasów w gubernii witebskiej wynoszą 16 milionów rubli.

Petersburg. Ze sprawozdania specjalnego wysłannika kancelaryi gubernii petrsburskiej wynika, że w jednym tylko powiecie gubernii petrsburskiej spłonęło 11.000 dziesięcin lasu. — Wezwane do akcyi ratunkowej wojsko zapobiegło dalszemu rozszerzaniu się pożaru.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:

Michał Kenopski.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi).

Nie wyjeżdżam tego roku, ordynuję od godziny 11—1 od 4—6 przy ulicy Potockiego (kolejowa) 12. Telef. 120. 5883 1 1

Dr Ferdynand Eichhorn.

Naturalna szcawa Bilińska
najsilniejsza alkaliczna (sód-Ityn)
szcawa Czech. —
Wyborny, dyetetyczny napój stołowy. Co do wartości szcawy Bilińskiej zapytać się lekarza domowego. — — —

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy nieśli ulgę i pociechę w cierpieniach — szczególności p. Radey St. Trzaskowskiemu, za prawdziwie przyjacielską pomoc w chorobie — oraz wszystkim, którzy oddali ostatnią usługę memu ś. p. ukochanemu mężowi, przesyłam tą drogą — serdeczne „Bóg zapłać!“
5901 Z. Szufinowiczowa.

Dentysta M. FISCHER

powrócił — przyjmuje od godz. 8—12 — 2—6. Andrzeja Potockiego 2.

Kobiety naszego kraju mają cerę z natury piękną, ale też bardzo tłiwą na zimno bardzo d kncziwa, na słońce zbyt do iekające. Aby zapobiedz opaleniu, popokaniu, zaczerwienieniu, a nawet wypiekom, używaj każdego dnia do toalety *Crème Simon, Poudre de riz i Savon Simon*; nie brad pch za inne kromy. J. SIMON Paris i w aptekach i perfumeryach, drogeryach i sklepach. 160

AUTOMOBILEM DO SZCZAWNICY.

Od dnia 21 lipca b. r. kursować będą od każdego pociągu w Starym Sączu do Szczawnicy dwa autobusy (Daimlery). Zgłoszenia przyjmuje Spółka automobilowa w Szczawnicy. 5762 3 12

Najlepszą pastą do pielegnowania zębów jest dziś bezwarunkowo

Tlenol

Prof. Dra N. Cybulskiego. „Tlenol“ nie zawiera szkodliwego mydła, jak inne podobne wyroby niszczące szkodliwo zębów, posiada natomiast wszelkie własności, wymagane przez nowoczesną higienę jamy ust.

Wszędzie do nabycia!

Ruch przejezdnych.

Kraków, 23 lipca.

HOTEL BELVEDERE: Nadporucznik Franciszek Habne z Krakowa; Profesor Feliks Przybyłowski z żoną z San domierza; Inżynier Otto Zinner z Morawskiej Ostrawy; Profesor Józef Szpila z Jastria; Bur. Maryja Lipowska z Warszawy; Emanuel Wejroch z Ausburg; Dr Emil Weiss z rodziną z Berlina; Professor Arnold Kolb z Wiednia; Anna Seidler z Łodzi; Ludwik Płoszak z Przemysła; Inżenier Berentant z Nowego Targu; Harry Schiff z Sopron (Węgry); Róża Strassberg z Włodzimierza (Krośno-Pole); D. Abramowicz z adajad (Rumunia); Maks Gerad z żoną z Zywca; Wincenty Kobylański z Białej; Adolf Rechter z Przemysła; Prokop Nowotny z synem z Pragi; Adam Skupiński z żoną z Białej; Max Immerdner ze Stanisławowa; Julian Goldberg z Kempnowa; Andrzej Szczepański z Ustronia; Roman Dłitz z żoną z Radziechowa; Władysław Zaleski z Warszawy; Feliks Więckowski z Piotrkowa.

HOTEL FRANCUSKI: Drowie Felicjanowie Niegolewscy z Poznania; Dr Jan Zaorski ze Lwowa; Dr Stanisław Wittek z Zabna; Dr Władysław Wisniewski ze Skafatu; Jadwiga Walterowa ze Lwowa; Władysław Wierzbowski z Bedzina; Hugo Tankó z Wiednia; Dr Mieczysław Ternerson z Pocka; Dr Abraham Striecker ze Lwowa; Stanisławowie Schmidtwowie z Grodziska; Józefa Rechter ze Lwowa; Drowie Adamowie Rawscy z Lutowick; Wincenty Patawski z Radziejowa; Bronisławowie Okolowiczowie z Warszawy; Drowie Gerhardowie Moewerowie z Drezna; Stanisław Dobrowolski ze Szysszyczo (Kieleckie); Ludwik Kahn ze Stuttgarta; Stanisław Długoszewski z Lipnicy Wielkiej; Józef Kossak z Radomia; Dr Bolesław Dębski z Warszawy; Dr Zygmunt Jarzembowski z Poznania; Dr Kazimierz Gorski z rodziną z Odessy; Drowie Stanisławowie Grzesikowie ze Lwowa; Dr Stanisław Gliksman z rodziną z Wiśniowca; Konstancya Gumnińska z Zalesia.

HOTEL NARODOWY: Jan Leszczyński z Krynic; Włodzisław Kleniewski z Łowicza; Władysław Krycki ze Lwowa; Antoni Minkiewicz z Okusza; Feliks Kuśkowskaki z Jezupola; Ch. Najstadt i M. Ziemow z Sandomerze; Ursula Mianewska ze Zborowa; Eugenija Jaworska ze Skafatu; Fryderyk Malczewski z rodziną z Rowadawa; Stanisław Myszczyszyn z Rzeszowa; Janina Wysiecka z córka z Proszowic; Otto Klausner z Bielska; Anna Ludzka z żoną z Proszowic; Stefan Mrozinski z Lublina; Julian Michalik z Nowego Sączu.

Ruch pociągów.

Z Krakowa odchodzą do Wiednia: o 3:55 rano (posp.), 5:02 rano, 6:52 rano (posp.), 9:30 rano, 1:57 po południu (posp.), 2:40 po pol., 6:45 wieczór, 10:15 w nocy (posp.), 12:48 w nocy (posp.), do Lwowa: o godz. 3:14 rano (posp.), 6:40 rano (posp.), 7:50 rano, 10:45 rano, 2:40 po pol., 8:42 rano (posp.), 8:43 wieczór (posp.), 6:55 wieczór, 9:00 w nocy, 10:35 w nocy, 12:50 w nocy; do Karlsbadu: o godz. 6:52 rano (posp.), 1:57 po pol., 7:45 wieczór (posp.), 12:43 w nocy (posp.); do Warszawy: o godz. 3:55 w nocy (posp.), 5:30 rano, 9:30 rano, 6:45 wieczór, 10:15 w nocy (posp.); do Zakopanego: o 11:55 w nocy, 7:10 rano (posp.), 9:30 rano, 10:25 rano, 3:25 po pol.; do Wieliczki: o godz. 8:10 rano, 1:30 po pol., 7:40 wieczór, 9:00 wieczór, 10:55 wieczór; do Kołomyżowa: o godz. 8:25 rano, 1:42 po pol., 8:00 wieczór.

Do Krakowa: przechodzą z Wiednia: o godz. 11:55 przed pol., 2:45 po pol. (posp.), 9:45 rano, 5:30 po pol., 8:10 w nocy (posp.), 11:38 w nocy (posp.), 3:07 w nocy (posp.), 6:00 rano (posp.), 4:52 rano; ze Lwowa: o godz. 1:2

Fiawnik z egz. mod. 14-let. prak. tyka biurowa, adw. sz. k. k. notaryuszów w Krakowie lub koło Krakowa. — Zgłoszenia pod „Kupiec” okazieł legit. Nr 2484, poste rest. Kraków. 5876 1 2

Tanio do sprzedania
młutki dom murowany, 8 pokoi, kuchnia, woda, ogród, przy stacyi kolei Skowina. Farbowski — Skowina. 5890 1 8

Kupię sklep
drobny artykuł modyfikacji dla pań, ewentualnie sklep spożywczy w dobrym miejscu i w miłej okolicy. Zgłoszenia: W. P. poste restante Złoposze, za okazaniem kwitu. 5885 1 6

Apteka
w zachodniej Galicyi jest wraz z domem do sprzedania. Zgłoszenia przyjmuje „Apteka w Łapanowie”. 5887 1 3

RABKA.
Pensjonat dyetetyczny
Dra Wandy Kuczkowskiej
pokoje słoneczne, z utrzymaniem, od 6 koron. Zniżki dla rodzin. Opieka nad dziećmi. 5888 1 5

Sławne morele zaleszczyckie
kosz 5-kg. doborowych I sorta K 4
kosz 5-kg. kompotów II sorta K 3
wysła

Owocarnia Erazowa
Piotr Bereznicki
Lwów, ulica Pańska 11.
Wysła wszelkie owoce i jarzyny po najniższych cenach dziennych. 5555 9 10

Kamienica
ładna, nowa, w połowie II piętra, sklep, parobki i wszelkie przyrządy, w zdrowym położeniu, blisko centrum miasta Białej przy Bielsku, jest na dogodnych warunkach, z wolnej ręki zaraz do sprzedania. Wiadomość: p. Paszek, Bielsko przy Bielsku, ul. Sukienicka 11. 5637 3 3

Majątek skomasowany
kupię, włożę 200 tysięcy kor. gotówką. — „Ziwo” poste restante **Krynica**. 5828 3 3

Okazy!
Garnitur męski, antyk, gdański: biurko, biblioteczka, kanapa, 2 krzesła i zegar — 2 szafki małe, szafa mahon. do bibliot. — fotel biurowy, garnitur salon., antyk mahon., biurko empire, antyk — licheńskie dywany perskie, obrazy Dobrowskiego, Sozańskiego, Tomkiewicza, Ilicza i t. p. Kolegium Pijarów, ul. Pijarska 2, I p., 16 drzw. — Od 11—1 i od 4—6. 5557 6 8

Mądry Polak po szkodzie?
Pamiętajmy:
ś przed udzieleniem kredytu, zwrócić uwagę na przedmiot, przed powierzeniem kasy, przed oddaniem dzierżawy, kierownicwa lub zastępcstwa, przed zawarciem jakiegokolwiek ważniejszej transakcji winniśmy się zwracać z zapytaniem do Pierwszego galicyjskiego biura informacyjnego **Hieronim Weiss i Ska, Kraków, Groble 8**, istniejącego od 1887 roku. 5261 23 30

Antilentilia.
Żaden artykuł toaletowy nie może rywalizować pod względem skutku i dobroci z Antilentilią. Środek ten, otrzymany z Antilentilią, usuwa w krótkim czasie piegi, plamy wątrobiane, nadaje twarzy świetną białość, — świeżość i delikatność. —
Cena 4 K. 3491 13 0

JAN INNATOWICZ
Kraków, Subiełnicze 20.
Lwów, Sykstuska 25.

Pozyczki pieniężne
otrzymują osoby każdego stanu (także panie), na 4—6%, także bez poręczycieli, na spłaty miesięczne po 4 korony — „Diałal” Escompte-Bureau, Budapest, VIII., Rákóczi ul. 71. 5886 1 10

Masło
deserowe i kuchenne
najlepszej jakości
jest wyłącznie do nabycia
Wojciech Olszowski
Kraków, Mały Rynek
4353 7 0

Fróter Jan Bochenek, wchodzi i fróterje posadzki i chodki do sprzątania, Starowisła 1. 5874

Parcela do sprzedania
niedaleko od Krakowa, nadająca się pod budowę willi. Wiadomość: ul. Batorego 5, u dozorcę domu. 5877

Zdolny urzędnik, posiadający gruntowną znajomość wszelkich robót, wchodzących w zakres zawodu budowlanego, prowadzący samodzielnie pojedynczo i podwójną buchalterję, władający językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie, samodzielnie korespondent, piszący biegle na maszynie, poszukuje zaraz posady. „Samodzielny 25” Admin. „N. Reformy”. 5875 1 2

Zmiana lokalu.
Zawiadamiam P. T. Publiczność, że z dniem 1 lipca b. r. przeniosłem

Skład fortepianów
oraz wypożyczalnię
na ul. św. Anny 1. 3, I p.
252 7 0 Z poważaniem
Zygmunt Raba.

Wszelkie
ognie sztuczne
wyrabia 5841 2 14
Fabryka M. Madrzykowskiego
w Przegorzalach, p. Zwierzyniec.

Księgarnia H. Altenberga
we Lwowie
przyjmuje w każdym czasie zdolnych agentów i agentki do rozsprzedaży dzieł na raty. 183 27 0

Węgli
J. Świrzek
hurtowny handel węgli, Morawska Ostrawa. 5851 3 5

Morele brzoskwinie, wybierane, wspaniałe okazy 5 kg. 250 K. najlepsze jabłka, soczyste, gruski, śliwki reinkody za 2 K wysła **J. Müller**, właściciel winnic, Kiekuhanów, Węgry. 5806 4 10

Do wynajęcia zaraz
obszerne mieszkanie front., Karmelicka 7, I piętro, 2 duże salony, pasaż, pokój dla służby, kuchnia. Może być na interes. 5821 3 3

Zakopane.
W murowanej willi Dra Wieselmann, wspaniale urządzonej i położonej, mieszkanie z kuchnią — lub pojedyncze pokoje do wynajęcia. 5740 7 10

Najlepszy spirytus
na nalewki ca. 96% sily
poleca 5119 10 10
Parowa Fabryka Wódek Polskich
Romana Marczyńskiego
Kraków, ul. Kościuszki 1. 25
Pałac,
filia: **Prądnik Czerwony**
Frakt Warszawski, Pocioska, za rogatką.

E XIII 3526/13. 5875 1 2

Edykt licytacyjny.
Na wniosek strony egzekwującej Ignacego Mossakowskiego odbędzie się dnia 17 września 1914 o godz. 9 przed południem, w biurze Nr 14, parter, w c. k. Sądzie powiatowym cywilnym w Krakowie, ul. św. Jana, licytacja następujących realności:
a) Lvh. 457 gm. Zakrzówek, składająca się z parceli grunt. obszaru 47 ar. 14 m. kw. i parceli bud. obszaru 6 a 59 m kw., na której znajduje się stajenka, szopka i murowany wychodek.
b) Lvh. 470 gm. Zakrzówek, stanowiącej dom murowany parterowy. Wartość szacunkowa realności ad a) 19128 K 20 h, ad b) 13190 K. Najniższa oferta ad a) 9564 K 10 h, ad b) 6595 K.
Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi.
C. k. Sąd powiatowy cyw., Oddział XIII, Kraków, dnia 29 maja 1914.

1 korona!
tygodniowo można sobie splacać u
S. ZAHNA
w Krakowie, przy ulicy Floryjańskiej 1. 31
dostawcy Związku c. k. urzędników państw., wszelkie jubilerskie przedmioty srebrne i złote oraz wszelkiego rodzaju zegary i zegarki z najświetniejszych fabryk, 25-letnią gwarancją, po nader niskich cenach, a mianowicie zegarek prawdziwy Reskopf Patent za 13 kor., srebrny Omega za 24 kor., Zegarek złoty za 18 kor., Łańcuszek złoty 14-karatowy za 9 kor., Łańcuszek srebrny za 1 kor., jakoteż 14-karat. złote pierścionki i kolczyki po 3 kor. 4351 9 0



Dra Drallego
Woda brzożowa
Cena
K 2 50 i 5.

Należy żądać wyraźnie **Dra Drallego** i uważać na to, aby być widocznym imię to na etykietce. Ono jedynie ręczy za prawdziwość i chroni przed licznymi naśladowciami. Do nabycia we wszystkich dotychczas handlach.
Georg Dralle, Hamburg i Bodenbach n/L.

L. STORCH
Kraków, Grodzka 44
poleca w wielkim wyborze: kutry trzcinowe, kutry w kształcie szaty, torby podróżne, necessary, pudła na kapelusze, oraz kutry dla P. T. Podróżnych i wszelkie roboty skór. kowe w zakresie ten wchodzące, po najniższych cenach. 5603 6 10

Ad L. B. 48. 5884 1 3

Rozpisanie dostawy
(dostawa okien żelaznych).

Przy budowie skrzydła fabrykacyjnego i magazynowego przy c. k. fabryce tytoniu w Monasterzyskach, ogłasza się w drodze ofert niepodzielnej dostawę okien żelaznych. Potrzebne podgrzewniki, jakoteż formularze ofert i postanowienia konkurencyjne można otrzymać w c. k. fabryce tytoniu u kierownika powyżej wspomnianej budowy w Monasterzyskach, gdzie można także otrzymać bliższe objaśnienia. Oferty sporządzone wedle urzędowego formularza muszą być najpóźniej do dnia 12 sierpnia 1914 r. do godziny 12 w południe wniesione do oddziału budowy c. k. fabryki tytoniu w Monasterzyskach.

C. k. Kierownictwo budowlane
dla budowy skrzydła fabrykacyjnego i magazynowego przy c. k. fabryce tytoniu w Monasterzyskach.
Wiedeń, 15 lipca 1914

Najsilniejsza szczawa ziemno-żelazista.
Wody silnie radiacyjne.
Kąpiele mineralne najobszerniejsze w kwas węglowy. Kąpiele borowinowe, hydropatyczne, popradowe i słoneczne. Znako-miła górską stacya klimatyczna. — Mleko, żentycza. — Stacya kolei, poczta i telegraf w miejscu. — Wyborny skutek leczniczy, w chorobach kobiecych i nerwowych i t. p. — Prospekty zadarmo — opłatnie. —
Sezon od 15 maja do końca września.
Lekarz zakładowy:
Dr Ludwik Doboszyński.
W sezonie tańsze mieszkania, w III mieszkaniu i kąpiele 30%. Wszystkie wille odnowiono i na nowo umebelowano, zaprowadzono kanalizację splawną, wodociąg, oraz elektr. oświetl. — Dwie nowe restauracje i pensjonat pod nowym zarządem.
Ceny bardzo niskie. 4301 10 10 Ceny bardzo niskie.

Założone w 1870 r.
Towarzystwo Zaliczkowe
w Krakowie
Stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką, ulica Straszewskiego 28 (naprzeciw Uniwersytetu) przyjmuje wkładki na książeczki i wypłaca
5%
od dnia złożenia do dnia wypłaty. —
Podatek rentowy opłaca z własnych funduszy 3797 10 10

Korespondent
niemiecko-ruski
chrześcijanin, kawaler, w wieku między 20 a 30 rokiem życia, z ogólnym i kupieckim wykształceniem, poszukujący przez większą fabrykę. Zgłoszenia pod: „J. K. 49 W. N. 8576” przyjmuje **Rudolf Mosse**, Wiedeń, I., Seilerstätte 2. 5880

Rolnicze maszyny, maszyna, nawozy, wapno, węgiel etc. —
5880 8 15 ofiaruje najtaniej
„PLUG” DOM KOMISOWO-ROLNICZY
Stef. Konopki w Krakowie. Tel. 1055.

Walka z gruźlicą!

Stowarzyszenie galicyjskich drukarzy we Lwowie wydało serję, składającą się z 10 sztuk, pięknie kolorowanych huculskich kart widokowych pędzla znanego artysty-malarza I. T. R. u. s. a. (Wodospad Prutu, Chłopiec huculski, Kapliwiec, Dziecko huculskie, Widok z Dółki, Kamień Dobosza, Huculi trębci, Widok z Jamny) i D. Ołańskiego (Dom zdrowia drukarzy w Mikuliczynie, Cerkiew w Mikuliczynie).

Cena jednej serji tylko
1 korona!
Przy odbiorze większej ilości odpowiadaj rabat
Czysty dochód ze sprzedaży przeznaczony na sanatorium piersiowo chorych drukarzy w Mikuliczynie.
Zamówienia i pieniądze uprasza się posyłać pod adresem sekretarza Stowarzyszenia: 5873 1 0
P. Buniak, Lubów, ul. Skrzyńskiego 14; 210 (Galicya, Austria).

Stoje i aparaty Wecka do konserwowania owoców, jarzyn, grzybów, ryb, mięsa i t. p. 5117 poleca 12 12
W. HALSKI
HANDEL ŻELAZNY
Kraków, ulica Szewska 23.
Wylączny skład.
Cenniki na żądanie odwrotnie.

„Kawa Wolnego”
od dawna jako najlepszy artykuł znana i pod kontrolą Izby lekarsko-przemysłowej stojąca, bo przez nią badana i jako wyśmienita uznana, naśladowana i podrabiana jest podobizną opakowania przed niektóre niesumienne firmy, proszę przeto Szan. Gospodyni wyraźnie żądać „Kawy Wolnego” z jedną gwiazdą. 5755 4 10

Do sprzedania
14 parcel budowlanych,
w tem 5 narożników, od ca. 80 do 120 sążni kwadr. przy kompletnie urządzonej ulicy Kraszewskiego, zabudowanej już 12 dwupiętrow. domami (wodociąg, kanały, kabel elektr., chłodniki), w pobliżu tramwaj, 2 szkoły i zakupiony przez miasto Kraków plac pod targowicę.
Wylot ulicy na Błonia — naprzeciw bramy parku Jordana.
Szażeń od 160 K wzwyz. 5118 10 10
Warunki spłaty bardzo dogodna.
Zgłoszenia do właściciela
Romana Marczyńskiego, Kraków, ul. Kościuszki 25.

Kanape
do siedzenia i spania, wyrotka, jak nowa, tanio sprzedam. Kraków, ul. Gołębia 1. 5, sklep 5863 2 3

Bułdogi rasy angielskiej są do nabycia. Wiadomość u p. Nikla, przy ul. Zwierzynieckiej. 5860

Po najwyższych cenach
kupuje używane ubrania męskie i damskie, M. Schwarc, Kraków, ul. Józefa 1. Kartka wystarczy. 4541 20 20

Na reumatyzm
gościec, po-trzał (ischis) i łamania poleca się usmierzające nacieranie, od wielu lat ogrończenie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy oryndowno i przez znakomitości uznane **Linimentum Gaultieriae compositum** sprawnie zarębowanie marką ochronną
„NEROOL”
chemika dra Juliusza Franzosa, aptekarza w Tarnopolu. Cena flakonu 80 hal. — 12 flakonów K 9 60, nie licząc opakowania i franko. Tysiące listów dziękczynnych do przegładnięcia. Dwa razy dziennie wysyłka pocztowa. — Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach, albo jeśli gdzie niema, wprost w fabryce **Dra Juliusza Franzosa w Tarnopolu Nr 140.** 21 27 0

L. cz. E. IV. 1803/13. 5882 85.

Edykt licytacyjny.
Dnia 30 lipca 1914 o godz. 11 przed poł. wydzierżawi się przez publiczną licytację w popisnym oddziale sądowym przedsiębiorstwo drogueryjne, prowadzone przez Tadeusza Kwiciforskiego w Nowym Sączu, wraz z przynależną koncesją. Przedsiębiorstwo to wydzierżawi się na razie na trzy lata. Cena wywołania wynosi za jeden rok 500 K. Jako wadium ma każdy oferent złożyć 500 K w gotówce. Warunki dzierżawy można zerjeżyć w popisnym oddziale sądowym, w godzinach urzędowych, a w dniu licytacji u urzędnika prowadzącego licytację.
D. k. Sąd powiatowy w Nowym Sączu, dnia 17 czerwca 1914.

Piękny pokój
frontowy o 2 oknach, bez mebli, do wynajęcia zaraz. Czysta 8, parter, na prawo. 5713 3 3

Pensjonat na lato
w **Tenczyńsku** pod Krzeszowicami, w willi Drowej Pareńskiej. 5827 6

Do wynajęcia
od 1-go października b. r., ulica Szewska 1. 27, róg plant:
5 pokoi, z tych 4 frontowe z widokiem na planty, przedpokój, kuchnia, łazienka, oświetl. elektr., krzeszowska gazuza na II piętrze. Wiadomość: I piętro. Oglądać można od 8—5. 5815 2 8

Do Agencji komisowej
D. Kohna
Floryjańska 30
poszukuje się intel. praktykanta lub praktykantki (izr.). Zgłoszenia od g. 9—11 rano. 5895 2 2

Fusye podatkowe
sporządza i udziela informacji **Konces. zawodowe Buro**, ul. Dunajewskiego 2, parter. 5542 6 16

Szafa na książki
biurko duże i fotel — dębowa, pianino, fortepian krótki, pianola, sprzedam tanio. Ul. Gołębia 1. 5, handel różnych rzeczy. 5837 4 5

Młyn walcowy wodny
o sile 60 HP, przemiał roczny 350 wagonów pszenicy, 100 żyta i 120 miewa gospodarskiego, z mieszkaniami, magazynami i elektrycznością, do wydzierżawienia za cenę 30.000 koron rocznie. Odległość 2 km. szosą od stacyi Czudec. — Zgłoszenia: Zarząd Dóbr Czudec, p. loco. 5424 7 16

Słoje na kompoty i konfitury
NACZYNNIA kamienne — i emaliowane
w wielkim wyborze — poleca najtaniej
G. Dekorde, Kraków, Plac Szczepański 8
(narożnik ul. św. Tomasza). 5530 7 0

MARMURY I GRANITY
wszelkiego rodzaju wykonuje solidnie i tanio
PIERWSZA KRAK. ELEKTRO-MOTOROWA FABRYKA WYROBÓW MARMUROWYCH STERNBERG I FRUCHT
Kraków, Dajwór 14. — Telefon 2180.
5550 7 10

„Historia Malarstwa Polskiego”
bogato ilustrowana tablicami wielobarwnymi i heliografurami — praca zbiorowa **Dra Władysława Podlacha, Dra Zygmunta Batowskiego i Dra Władysława Tatarkiewicza**, wychodzi w zeszytach miesięcznych. — Dotąd wyszło zeszytów trzy.
Do nabycia we wszystkich księgarniach i w biurze wydawnictwa we Lwowie, ul. Zyblikiewicza 35.
5098 4 4

W domach Tow. wzaj. ubezpiecz. w Krakowie, przy Alei Słowackiego (między wylotami ulicy Długiej i Krowoderskiej) są
do wynajęcia od 1 października 1914 r.
mieszkania na parterze, I, II i III piętrze, składające się z 2, 3 i 4 pokojami, kuchnią, łazienkami i szafkami. W każdym mieszkaniu zaistalowane jest światło elektryczne, nadtło do każdego należy piwnica, stęch, oraz prawo używania windy za wglę. — Bliższych informacji udziela Urząd Towarzystwa pan M. R. z c. k. w biurach Towarzystwa, przy ul. Basztowej 1. 9, **codziennie od godziny 4 do 5 po południu**, z wyjątkiem niedziel i świąt. 5708 5 5

E 147/12. 5869 2 3

Edykt licytacyjny.
Na wniosek Heleny Titus, względnie jej cesyonariusza Banku ludowego w Królewskiej Hucie, jako strony egzekwującej, odbędzie się dnia 7 sierpnia 1914 r. o godz. 10 przed południem w biurze Nr 120 na zasadzie już zatwierdzonych warunków, licytacja następujących nieruchomości:
1) ks. tab. c. k. Sądu krajowego w Krakowie lwh 546 dobra tab. Balin z przynależnościami;
2) ks. gr. Balin (Sąd p.w. Chzanów) lh. 923 objętej posiadłość wiejską stanowiącej, składającej się z parcel gr. o łącznym obszarze 7 ha 42 ar 60 m. kwadr.
Nieruchomości wystawione na licytację są oszacowane ad 1) a) dobra tab. Balin na 261070 K 43 h; b) przynależności do tych dóbr należące na 27016 K, razem na 288.086 K 43 ad 2) na 24072 K 03 h.
Do majątności wchl. 546 dóbr Bali ks. tab. tud. Sądu należą następujące przynależności: inwentarz żywy i martwy, dom mieszkalny, budynki dla czeladzi, budynki gospodarskie stodoły, spichlerz, wozownia, kuźnia, chlewnik, stania, gorzelnia już to murowana, już to drewniana, oszacowana na 27.016 K.
Najniższa oferta wynosi ad 1) 192.057 K 62 h. ad 2) 16.048 K 09 K.
Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi.
C. k. Sąd krajowy cyw., Oddział VIII.
Kraków, 15 czerwca 1914.